REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM- () (93 -20 o q
De 56 de jﬂ‘“IL de 2024.

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, del proyecto denominado “CIUDAD DEL ESTE”, aprobado mediante
Resolucion No.DEIA-IA-075-2022 de 21 de noviembre de 2022.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, v,
CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolucion No. DEIA-IA-075-2022 de 21 de noviembre de 2022, se
aprobé el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado “CIUDAD
DEL ESTE”, promovido por la sociedad PARCELA DEL ESTE 2, S.A., cuyo
Representante Legal es el sefior ROY RAHIM SALOMON ABADI, panameifio, con
cedula de identidad personal No. 8-787-2094: proyecto consistente en la construccién de
mil seiscientas ochenta (1.680) viviendas de interés social de una sola planta. Adosadas
en un area de 38ha + 760 1m?; ademas de la construccién de camino boulevard de acceso,
con una longitud de 1.499.7 m. El mismo contar con calles pavimentadas de asfalto 4rea
de uso publico, alcantarillado pluvial y sanitario, en donde, €l alcantarillado sanitario se
conectaria y distribuird a tres (3) Plantas de tratamiento de Aguas Residuales. Que entre
las actividades a ejecutar se contempla la preparacion del terreno, limpieza y adecuacion
del 4rea; ademas de la construccion del canal pluvial que comprende una seccién de la
quebrada Mojada, con una longitud aproximada de 340.78 metros y ancho de 15 metros.
Que conforma una superficie de 5, 111. 52m?. Asi como adecuaciones en la seccién de
las fuentes hidricas existentes dentro del poligono del proyecto para mejorar la
conduccion hidraulica (fs. 980 ala 992 del expediente administrativo);

Que mediante Nota sin nimero, recibida el 14 de marzo de 2024, la sociedad PARCELA
DEL ESTE 2, S.A. a través de su Representante legal, el sefior ROY RAHIM
SALOMON ABADI, presento la solicitud de modificacion del EsIA, la cual consiste en
dividir Ia finca del proyecto en dos poligonos adicionales conformando un terreno con
tres parcelas con nimeros de fincas y propietarios diferentes; la Finca No.30336228 tiene
registrado una superficie de 38ha + 7601.82m?, se segregaron dos fincas dentro del
mismo perimetro quedando formalmente: 1. finca No. 30336228 con 24 ha + 4201.94 m?
, 2. finca No. 30447573 con 7 ha + 7462.93m?, 3. finca No. 30447572 con 6 ha + 5944.11
m® y el cambio del promotor actual: Parcela del Este 2, S.A. por el nuevo promotor
Parcela del Este 1, S.A. (fs. 994 a la 1066 del expediente administrativo);

Que como parte de la evaluacion de la modificacién, se remiti6 el referido EsIA a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) y a la Direccién Regional Panama Este de
MiAMBIENTE, mediante el MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024, y a la Unidad
Ambiental Sectorial (UAS) del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento erritorial
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(MIVIOT), a través de la Nota DEIA-DEEJA-UAS-0050-2203-2024 (fs. 1067 ala 1069
del expediente administrativo);

Que mediante i MEMORANDO-DIAM-0507-2024, recibido el 05 de abril de 2024,
DIAM, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024, adjuntando mapa
cartografico donde se puede verificar que el poligono del proyecto aprobado es de
38ha+7,609m?, poligono segregado-30336228 con 24ha+4,342m?, poligono segregado-
30447572 con 6hat6,136.5m? poligono segregado-30447573 con 7ha+7,213.5m?
Ademas, sefiala: las coordenadas de los poligonos segregados dentro del 4rea de estudio,
presentan una pequefia variacion en la sumatoria de la superficie total, debido a un
desplazamiento a través del recorrido en algunos segmentos. Superficie total: 38ha+ 7,609
m?, sumatorias de poligonos internos: 38ha+7,692m? (fs. 1070 y 1071 del expediente
administrativo);

Que mediante la Nota DRPE-171-2024, recibida el 08 de abril de 2024, la Direccién
Regional de Panama Este, dando respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024,
indica que “De acuerdo a lo observado y analizado a la modificacion presentada en el EslA,
del proyecto categoria II, denominado: “CIUDAD DEL ESTE” no vemos ningun
inconveniente para su respectiva aprobacién de la modificacion al estudio de Impacto
Ambiental”; sin embargo, estos comentarios fueron remitidos de manera extemporanea (fs.
1072 ala 1074 del expediente administrativo);

Que mediante la Nota No.14.1200-043-2024, recibida el 10 de abril de 2024, MIVIOT, da
respuesta al DEIA-DEEIA-UAS-0050-2203-2024 donde manifiestan que “Segin las
modificaciones al estudio, estas no incumplen con la norma a desarrollar por el proyecto,
por lo tanto, no se tiene comentarios a la misma”; sin embargo, estos comentarios fueron
remitidos de manera extemporanea (fs. 1075 a la 1076 del expediente administrativo);

Que mediante la Nota DEIA-DEETA-AC-0050-2604-2024 del 26 de abril de 2024, se
solicita al promotor del proyecto la primera informacién aclaratoria al EsIA, debidamente
notificada el 16 de mayo de 2024 (fs. 1077 a la 1079 del expediente administrativo);

Que mediante la Nota sin niimero, recibida el 22 de mayo de 2024, el promotor hace
entrega de la respuesta de la primera informacion aclaratoria al EsIA, solicitada a través
de la Nota DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-2024 (fs. 1080 a la 1090 del expediente
administrativo);

Que mediante el MEMORANDO-DEEIA-0301-2305-2024, la Direccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental solicita a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la
verificacion de coordenadas aportadas en la respuesta a la primera informacién aclaratoria
(fs. 1091 del expediente administrativo);

Que mediante el MEMORANDO-DIAM-0861-2024, recibido €l 10 de junio de 2024,
DIAM, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0301-2305-2024, indicando que el
poligono del proyecto es de 38ha+7,608.99m? poligono segregado-303 8
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24ha+4,201.94m’, poligono segregado-30447573 7ha+7,462.93m? poligono segregado-
30447572 con 6ha+5,944.11 m? (fs. 1092 y 1093 del expediente administrativo),

En virtud de lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023, se procedi6 a realizar una revision de la solicitud y propuesta técnica de modificacion,
con el fin de determinar si conforme al fundamento de derecho invocado por el promotor
(articulo 75, numeral 4), los cambios se enmarcan dentro del alcance de la actividad, obra o
proyecto y su area de influencia directa aprobada en el EsIA. En concomitancia con ello, se
verifico que la solicitud de modificacion cumpliese con los requisitos establecidos en el
articulo 77 del citado Decreto Ejecutivo No.1 de 2023, modificado por el articulo 20 del
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de efectuar la evaluacion y revision de la documentacién aportada por la
sociedad PARCELA DEL ESTE 2, S.A.,, y del expediente administrativo
correspondiente al referido proyecto, la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
a traves de Informe Técnico fechado 22 de julio de 2024, expone que la solicitud
presentada de modificacién a dicho Estudio, categoria II, denominado “CIUDAD DEL
ESTE”, es procedente, toda vez “que los cambios propuestos no implican impactos
ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o que no hayan sido
contemplados en el EsIA aprobado”; por lo que “la modificacién propuesta a ser
aprobada, no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa, ya que
es exactamente la misma a la ya aprobada mediante la Resolucion No.DEIA-IA-075-
2022 de 21 de noviembre de 2022, por lo que el promotor no deberd someter al proceso
de evaluacion un nuevo EsIA.” (f.1094 a la 1097 del expediente administrativo);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como
la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y sus modificaciones establece
las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental,
incluidas las modificaciones,

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, denominado “CIUDAD DEL ESTE”, promovido por la sociedad
PARCELA DEL ESTE 2, S.A,, la cual consiste en en dividir la finca del proyecto en
dos poligonos adicionales conformando un terreno con tres parcelas con numeros de
fincas y propietarios diferentes; la finca No.30336228 tiene registrado una superficie de
38ha + 7601.82m?, se segregaron dos fincas dentro del mismo perimetro quedando
formalmente: 1. finca No. 30336228 con 24 ha + 4201.94 m?, 2. finca No. 30447573 con
7 ha + 7462.93m?, 3. finca No. 30447572 con 6 ha+ 5944.11 m? y el cambio del promotor
actual: Parcela del Este 2, S.A. por el nuevo promotor Parcela del Este 1,,8A. y
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ARTICULO 2. MANTENER en todas sus partes el resto de la Resoluciéon No.DEIA-
IA-075-2022 de 21 de noviembre de 2022.

ARTICULO 3. ADVERTIR al Promotor que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto denominado “CIUDAD DEL ESTE?”, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024.

ARTICULO 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucidon a la sociedad
PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad PARCELA DEL ESTE 2, S.A., que podran
interponer Recurso de Reconsideracion contra la presente Resolucién, dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de la notificacion de la misma.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley
38 de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de
marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Pagama, a los /sz{:opl/) ( ;?é ) dias,
del mes de ( ? % §202”E ), _de dos mil veinticuatro (2024). B

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, | erda

B A

CIELA PALACIOS

Directora de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Ministro de Ambiente

E- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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Notificador:

Retirado por 7
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Panama 26 de Abril 2024

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, ROY SALOMON, varon, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. 8-787-2094, con domicilio en La Ciudad de Panama, por el
cual utilizando este medio concurro ante ustedes, en mi condiciéon de
Representante Legal de PARCELA DEL ESTE 2, S.A., promotor del Proyecto
CIUDAD DEL ESTE, ubicado en el Corregimiento de Las Garzas, Distrito y
Provincia de Panama; con la finalidad de darme por, Notificado
de_Qss0loc v No. DEIA-TAM-02%  del 2¢ de Aeosho del
2024, y que la misma sera retirada por Gilberto Ortiz con cédula No. 8-292-17.

sk Potilica LEiave

> ’ Ll m e, Mk Pobl :

Yis | fides, Erink Bargieia t fll il e leduntician te. B 711-RHA
P i TEAPAIN, i Lo ¢

CERTIFICO!

Atentamente, it cotisladss [ape) Tvins phisror {18} &g‘hg‘z;t|l‘.=‘l'!"l?1‘-i1;.',lI[;!-;:JI[.L\ e 1a
bkl anibon WY A (a) b Rl pArRCET SR IS
s ivaanistte ol b (8) Y .
I-:--',-r!.'l oK UL 1 !JAY 2[]2#

SPUIEY L. e— —————

ROY SALOMON
PARCELA DEL ESTE 2, S.A >
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. MINISTERIO DE

GOBIERNO MACIONAL

« CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL ) Z

MEMORANDO-DEIA-298-2024

PARA: JUAN CARLOS NAVARRO Q.
Ministro de Ambiente

Ol Glorie

DE: %C]EI_.-A PALACIOS S.
Disettora de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Resolucién de modificacion

FECHA: 13 de agosto de 2024

Por este medio se remite para su consideracion y firma la Resolucion de modificacion al
Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto denominado “CIUDAD DEL
ESTE”, aprobado mediante Resolucién DEIA-IA-075-2022, DEL 21 e noviembre de 2022.

Se adjunta expediente administrativo DEIA -II-F-085-2021(V tomos con 1101 fojas).
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o MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —

Fecha: 12 de agosto de 2024
Despache de lu Licda. Movia del Conen Sitvera

PARA: DEIA
Jefa Oficina ge Asg/sorfa Legal
Pliceme atender su peticion De acuerdo ' URGENTE
O Dar su aprobacidn 0 Resolver 1 Procede
t Dar su opinién 0 Informarse [l Revisar
0 Discutir conmigo 0 Encargarse [ Devolver
g Dar instrucciones 0 investigar i Archivar

Por este medio, remitimos para su tramite de firma los siguientes expedientes:

1.) [1F-085-2021 CIUDAD DEL ESTE(FOMO:V):=;

2.) IRC-071-2021 CARLOS CASTILLO (ACTUALIZACION)

3.) S/N ESTEFANY MURGAS (INSCRIPCION).

A

Atentamente,
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il MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL
» CON PASO FIRME + | AMBIENTE \\o@

OFICINA DE ASESORIA LEGAL
MEMORANDO NO. OAL-0158- 2024

Para: GRACIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

=N A
REPUBLICA DE PANAMA ; M%%:E:éo oF
N ) . ~— GORIERNO NACIONAL — .
De: IA DEL C N SILVERA
Jefy de la Oficina dle Asesoria Legal ASESORIA LEGAL
w.vﬁ > -l—-—-‘-v—-j

Asunto: Remision del expediente administrativo DEIA-II-F-085-2021.

Fecha: 7 de agosto de 2024.

En virtud del MEMORANDO DEIA-255-2024, mediante el cual nos remiten el expediente
administrativo DEIA-II-F-085-2021(V tomos con un total de 1098 fojas) que contiene la
solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto
denominado “CIUDAD DEL ESTE” promovido por la sociedad PARCELA DEL ESTE,
S.A. aprobado por la Resoluciéon DEIA- IA-075-2022, tenemos a bien remitirle para su
tramite de firma una vez fue debidamente revisado.

Atentamente,

MCS/yb

Adjunto: lo indicado.
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» CON PASO FIRME » | AMBIENTE dﬂ
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \

DEIA-255-2024

=

PARA: MARIA DEL CARMEN SILVERA
Jefa de la Oficina de Legal

DE: «g‘( CIELA PALAC]OSS : i | HSTCRIO B |
ctora de Evaluacion de Impacto Amblenlﬁal el ;

ASUNTO:  Expediente para revision

n

FECHA: 30 de julio de 2024

Remito para su revision correspondiente, expediente administrativo DEIA-II-F-085-2021 (V
tomos con un total de 1098 fojas) que contiene la solicitud de modificacion del Estudio de
- Impacto Ambiental, categorfa II, del proyecto denominado “CIUDAD DEL ESTE”,
promovido por la sociedad PARCELA DEL ESTE, S.A. aprobado mediante Resolucion

DEIA-IA-075-2022.
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Fecha :22/07/2024 |

Para :|Asesoria legal/DEIA _’ De: ’DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[[] Dar su aprobacién [ Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Se remite el expediente DEIA-II-F-085-2021 del proyecto denomi-

nado "CIUDAD DEL ESTE" promovido por PARCELA DEL j
ESTE 2, S.A, para su revision. j

| |

EL EXPEDIENTE CONSTA DE 1097 FOJAS. ‘

Sin otro particular, atentamente. /4/
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
GOBIERNO NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES

FECHA: ) 22 DE JULIO DE 2024 -
NOMBRE DEL PROYECTO: | CIUDAD DEL ESTE B
PROMOTOR; 'PARCELA DEL ESTE 2, S.A. B
UBICACION: CORREQIMIEN_TO DE LAS GARZAS, DISTRITO DE

) PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA )
CONSULTOR: GILBERTO ORTIZ (IAR-168-2000) Y JOSE

) GONZALEZ (IRC-009-2019)

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucion DEIA-IA-075-2022 de 21 de noviembre de 2022, se aprobo el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II correspondiente al proyecto “CIUDAD DEL ESTE”,
promovido por PARCELA DEL ESTE 2, S.A,, cuyo Representante Legal es ROY RAHIM
SALOMON ABADI, panamefio, con cédula de identidad No. 8-787-2094, el proyecto consiste
en la construccidn de mil seiscientas ochenta (1.680) viviendas de interés social de una sola planta.
Adosadas en un area de 38ha + 760 1m?; ademas de la construccién de camino boulevard de
acceso, con una longitud de 1.499.7 111m. El mismo contara con calles pavimentadas de asfalto
area de uso publico. alcantarillado pluvial y sanitario. En dénde, el alcantarillado sanitario se
conectaria y distribuira a tres (3) Plantas de tratamiento de Aguas Residuales. Que entre las
actividades a ejecutar se contempla la preparacion del terreno. Limpieza y adecuacion del éarea;
ademas de la construccion del canal pluvial que comprende una secciéon de la quebrada mojada.
con una longitud aproximada de 340.78 metros y ancho de 15 metros. Que conforma una superficie
de 5, 111. 52m>. Asi como adecuaciones en la seccién de las fuentes hidricas existentes dentro del
poligono del proyecto para mejorar la conduccion hidraulica. (ver fojas 980 a 992 del expediente
administrativo).

Mediante nota sin numero, recibida el 14 de marzo de 2024, la empresa PARCELA DEL ESTE
2, S.A. a través de su Representante legal, el sefior es ROY RAHIM SALOMON ABADI,
panamefio, con cédula de identidad No. 8-787-2094, presentd la solicitud de modificacién del
EsIA, la cual consiste en dividir la finca del proyecto en dos poligonos adicionales conformando
un terreno con tres parcelas con nimeros de fincas y propietarios diferentes; la finca No.30336228
tiene registrado una superficie de 38ha + 7601.82m?2, se segregaron dos fincas dentro del mismo
perimetro quedando formalmente: 1. finca No. 30336228 con 24 ha + 4201.94 m?, 2. finca No.
30447573 con 7 ha + 7462.93m?, 3. finca No. 30447572 con 6 ha + 5944.11 m? y el cambio del
promotor actual: Parcela del Este 2, S.A. por el nuevo promotor Parcela del Este 1, S.A. (ver
pagina 993 a la 1066 del expediente administrativo).

Como parte de la evaluacion de la modificacion, se remitio el referido el EsIA a la Direccion de
Informacion Ambiental (DIAM), y la Direcciébn Regional Panama Este, mediante
MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024 y a la Unidad Ambiental Sectorial (UAS) del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), a través de nota DEIA-DEEIA-
UAS-0050-2203-2024 (ver fojas 1067 a la 1069 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0507-2024, recibido el 05 de abril de 2024, DIAM, da respuesta
al MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024 y en el mapa cartografico adjunto se puede verificar
que el poligono del proyecto aprobado es de 38ha+7,609m? poligono segregado-30336228
24ha+4,342m?, poligono segregado-30447573 6ha+6,135.5m?, poligono segregado-30447572
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7ha+7,213.5m?; ademas, sefiala nota: las coordenadas de los poligonos segregados dentro del 4rea de
estudio, presentan una pequefia variacion en la sumatoria de la superficie total, debido a un
desplazamiento a través del recorrido en algunos segmentos. Superficie total: 38ha+ 7,609 m?
sumatorias de poligonos internos: 38ha+7,692m? (ver fojas 1070 y 1071 del expediente
administrativo).

Mediante nota DRPE-171-2024, recibida el 08 de abril de 2024, DIRECCION REGIONAL
PANAMA ESTE, da respuesta al MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024 donde indican “De
acuerdo a lo observado y analizado a la modificacion presentada en el EslA, del proyecto categoria
II, denominado: “CIUDAD DEL ESTE” no vemos ningun inconveniente para su respectiva
aprobacion de la modificacion al estudio de Impacto Ambiental”; sin embargo, estos fueron remitidos
de manera extemporanea (ver fojas 1072 a la 1074 del expediente administrativo).

Mediante nota No.14.1200-043-2024, recibido el 10 de abril de 2024, MIVIOT, da respuesta al
DEIA-DEEIA-UAS-0050-2203-2024 donde indican “Segun las modificaciones al estudio, estas no
incumplen con la norma a desarrollar por el proyecto, por lo tanto, no se tiene comentarios a la
misma’’; sin embargo, estos fueron remitidos de manera extemporanea (ver fojas 1075 a la 1076 del
expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-2024 del 26 de abril de 2024, se solicita al promotor
del proyecto la primera informacion aclaratoria al EsIA, debidamente notificada ¢l 16 de mayo de
2024 (ver fojas 1077 a al 1079 del expediente administrativo).

Mediante Nota sin numero recibida el 22 de mayo de 2024, el promotor hace entrega de la
respuesta de la primera informacién aclaratoria al EslA, solicitada a través de la nota DEIA-
DEEIA-AC-0050-2604-2024 (ver fojas 1080 a la 1090 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0301-2305-2024, la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental solicita a la Direccion de Informacion Ambiental(DIAM), la verificacion de Coordenadas
aportadas en la respuesta a la primera informacién aclaratoria (ver foja 1091 del expediente
administrativo)

Mediante MEMORANDO-DIAM-0861-2024, recibido el 10 de junio de 2024, DIAM, da respuesta
al MEMORANDO-DEEIA-0301-2305-2024, indicando el poligono del proyecto es de
38ha+7,608.99m?, poligono segregado-30336228 24ha+4,201.94m?, poligono segregado-30447573
6ha+5,944.11 m?, poligono segregado-30447572 7Tha+7,462.93m? (ver fojas 1092 y 1093 del
expediente administrativo)

En virtud de lo establecido por el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedid a realizar una revision de la solicitud y propuesta técnica de modificacion, con el fin de
determinar si conforme al fundamento de derecho invocado por el promotor (articulo 75, numeral 4)
los cambios se enmarcan dentro del alcance de la actividad, obra o proyecto y su area de influencia
directa aprobada en el EsIA. En concomitancia con ello, se verifico que la solicitud de modificacion
cumpliese con los requisitos establecidos en el articulo 77-

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisada y analizada la solicitud de modificaciéon presentada al EsIA, pasamos a revisar
algunos puntos destacables en el proceso de evaluacion a la modificacion del EslA:
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» La modificacion solicitada al EsIA categoria II, denominado “CIUDAD DEL ESTE”,
consiste en:

1. La Finca No. 30336228 tiene registrado una superficie de 38 Ha + 7601.82 m?, se
segregaron dos fincas adicionales dentro del mismo perimetro quedando de la
siguiente forma: Finca No. 30336228 con 24 Ha + 4201.20 m2, Finca No.
30447573 con 7 Ha + 7455.65 m?, Finca No. 30447572 con 6 Ha + 5944.97 m2.

2. Cambiar el promotor actual: Parcela del Este 2, S.A. por el nuevo promotor del
Proyecto Ciudad del Este: Parcela del Este 1, S.A.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacidn y andlisis de la modificacion al EsIA, se determind
que, en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito
al promotor la Primera Informacion Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-
2024 del 26 de abril de 2024, 1a siguiente informacion:

1.

Mediante MEMORANDO-DIAM-0507-2024, Direcciéon de Informacién Ambiental, se
indica: “Las coordenadas de los poligonos segregados dentro del Area de estudio, presentan
una pequena variacion en la sumatoria de la superficie total, debido a un desplazamiento a
través del recorrido en algunos segmentos. Superficie total: 38ha + 7,609m2; Sumatoria de
los poligonos internos: 38ha+7,692m2 (ver ventanas ampliadas en el mapa)”, se observa en
segmentos de las fincas un desplazamiento hacia afuera y un desplazamiento hacia dentro del
poligono del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Presentar la superficie y las coordenadas correspondientes al area aprobada y de la

modificacion presentada.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (a), donde se solicitaba verificar y aportar las coordenadas del proyecto. Al
respecto, el promotor aportd las coordenadas solicitadas (ver fojas 1082 a la 1085 del
expediente administrativo), las cuales fueron verificadas por DIAM, mediante
MEMORANDO-DIAM-0861-2024, donde sefiala el promotor, que el desplazamiento hacia
afuera y hacia adentro del poligono del proyecto, es debido a que las coordenadas aprobadas
estan representadas por los nimeros enteros y las nuevas coordenadas con decimales, de los
poligonos segregados (ver fojas 1081 y 1089 del expediente administrativo)

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion de la presente modificacion al EsIA
son los siguientes:

1.

La modificacion propone dividir el proyecto en tres fincas dentro del poligono aprobado. En
este sentido, la verificacion realizada por DIAM, mediante MEMORANDO-DIAM-0861-
2024, sefiala el poligono del proyecto es de 38ha+7,608.99m’, poligono segregado-30336228
24ha+4,201.94m?, poligono segregado-30447573 6ha+5,944.11 m?, poligono segregado-
30447572 7ha+7,462.93m’. La verificacién sefiala que el poligono del proyecto es
38ha+7,608.99m?, la cual tiene una variacién de aproximadamente 7m respecto al poligono del
proyecto aprobado que es 38ha+7,601 m?.

El proyecto es parte del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) Ciudad del Este aprobado
segun Resolucion No. 82-2021 (10 de febrero de 2021) por el Miviot, con normativa RBS y RB-
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E, ademas cuenta con una modificacion de este EOT con Resolucion No. 557-20123 (24 de junio
2023), segun esta modificacion las 3 fincas cuentan con la norma RBS.

Luego de la evaluacion y analisis de la solicitud de modificacion al EslIA, es sustancial mencionar
que con la modificacion propuesta, no tendrd cambios en los factores fisicos, bioldgicos y
socioecondmicos, debido a que se mantiene la actividad contemplada en el EsIA aprobado, por lo
que no se identifican nuevos impactos negativos y se¢ mantienen las medidas de mitigacion,
prevencion o compensacion presentadas en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, razoén por la cual se da continuidad a la viabilidad ambiental.

IV. CONCLUSIONES

1. Después de analizada y evaluada la solicitud de modificacion concluimos que los cambios
propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula
o que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado.

2. La modificacion propuesta a ser aprobada, no constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa, ya que es exactamente la misma a la ya aprobada mediante
Resolucién No. DEIA-IA-075-2022 de 21 de noviembre de 2022, Por la cual el promotor no
debera someter al proceso de evaluacion un nuevo EslA.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacion del EsIA Categoria II,
denominado “CIUDAD DEL ESTE”, promovido por PARCELA DEL ESTE 2, S.A., que
consiste en en dividir la finca del proyecto en dos poligonos adicionales conformando un terreno
con tres parcelas con numeros de fincas y propietarios diferentes; la finca N0.30336228 tiene
registrado una superficie de 38ha + 7601.82m?, se segregaron dos fincas dentro del mismo
perimetro quedando formalmente: 1. finca No. 30336228 con 24 ha + 4201.94 m?, 2. finca No.
30447573 con 7 ha + 7462.93m?, 3. finca No. 30447572 con 6 ha + 5944.11 m? y el cambio del
promotor actual: Parcela del Este 2, S.A. por el nuevo promotor Parcela del Este 1, S.A. y
mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucion No. DEIA-IA-075-2022, de 21 de
noviembre de 2022.

Mo C

SC

—— ITZY ROVIRA
STHEFANY VILLAN UEVA N |Jefa del Departamento de Evaluacion de
Evaluadora de ES_tUdIOS de Impacto Estudios de Impacto Ambiental, encargada
Ambiental. =

7707

ILIA CASTILLERO P.
Directora de‘Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO — DIAM - 0861 — 2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E. | ; .
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental { wand i s TER

DE: ;
Director de fformacion Ambiental-Encargado N

ASUNTO: Verificacion de coordenadas

FECHA: Panama, 06 de junio de 2024

En atencion al memorando DEEIA-0301-2305-2024, donde se solicita generar una cartografia que permita
determinar, si las coordenadas presentadas de la primera informacion aclaratoria del proyecto categoria |,
denominado "CIUDAD DEL ESTE", Cuyo promotor es la sociedad PARCELA DEL ESTE 2, SAA., se ubica
dentro de las coordenadas aprobadas en MEMORANDO-DEIA-0529-0909-2022, le informamos que con
los datos proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables Descripcion
| Finca-30336228 24ha + 4,201.94m?
Finca-30447573 7ha +7,462.93 m? -
Finca-30447572 6ha +5,944.11 m?
Poligono Completo 38ha +7,608.99 m?

Divisién Politica Administrativa Frovincia y Distrito; Panarmé. —_

Corregimiento: Las Garzas.
- Bosque latifoliado mixto secundario

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, afio 2012 - Rastrojo y vegetacion arbustiva |

- Pasto, superficie de agua.
Capacidad Agrolégica de los Suelos Tipo: IV, V1. |
Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP) | Fuera del SINAP
Atentamente, .

| =™ MINISTERIO DE

Adj: Mapa REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
AODGC/xs/ym — GOBITRII N 1

CC: Departamento de Geomatica

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACT O AMBIENTAL

RECI (@)
A

Fecha: /O/Cf /20?’?1
Hora' _ ’ ﬁ%—a"_




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
LAS GARZAS, PROYECTO CATEGORIA IlI, "CIUDAD DEL ESTE"

1092

693|000 694|OOO 695|000 696|000 697|000
7 y o = Y ~= =
g o ’ / ~LOS LAGOS 73 = Corregimiento’d 8
S -‘ / m Chepo (Cabecq _| o5 gatos se encuentran fuera del SINAP. B
e | Ny N - Los datos se ubica en la cuenca 148, rios Bayano. =
| 2 Rig C h|CO Oderchic - Los datos se generaron en base a la coordenada
(/- 7 - suministrada en la carpeta compartida.
& v No. 2 \ 1
L 3 N
OO CHICO \ RIO CHICO
\‘ = O
X / :
\—,
o o
S S
S S
I~ - b N
o = o
sV v =
ebl‘a
\ 2a Moﬁad
X /’\
\\{ / //// .
% Barr \\ “ /
> Raso Blanci\G} 7
> L : 4
j : O(,%’
8 Rio Chic Sz, g
3 - No. 2 % 4’9/6’ | 3
§ A R §
{
} 148 Corregimiento de
/ / Las Garzas .
.
N
] ]
S Vi S
D = )
= =)
= =
IMAGEN[SATELITAL
g a acidad Agrolégica
Descripcion . - - .
Tipos Porcentaje %
‘ 4 Finca-30336228 v 7125
y - i 92.875
St
- > ~ 2.12
o It Finca-30447572 v 92129 o
S - \ N VI 7.871 8
< - 3 ¥| ’ b - <
S v \ Finca-30447573 W 20.37 S
- - \ii 49.63 -
= Poligono IV 30.229
Completo Vi 69.771 ]
VA { 1
Descringis Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012
“ ripcion
el Categoria Superfice (ha) | Porcentaje % ]
Bosque latifoliado mixto secundario 3.476099 14.235
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__|Limite de corregimiento
[__JLimite de Capacidad Agrologica
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Tipo: VI-No arable, con limitaciones
severas, apta para pastos, bosques,
tierras de reservas.

(

LEYENDA )

DEEIA-0529-0909-2022
[__jCanal 1
|__|Obra en cauce 1

Obra en cauce 2
|___|Obra en cauce 2-2
__lIPlanta de tratamiento-1
|__BPlanta de tratamiento-2
__lPlanta de tratamiento-3
[ T|Area de proteccion 1

l|Area de proteccion 2

Camino/Boulevard

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo
2012

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Afloramiento rocoso vy tierra Proyeccion Universal Transversal de Mercator

desnuda Zona 18 Norte

Arroz

Bosque latifoliado mixto

secundario Ministerio de Ambiente
Bosque plantado de latifoliadas Direccion de Informacion Ambiental
Infraestructura Departamento de Geomatica
Pasto

Rastrojo y vegetacion arbustiva
Superficie de agua

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando-DEEIA-0301-2305-2024-
Seguimiento-DEEIA-0529-0909-2022.
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DEPARTAMENTO DE E_\/A_LUACIC;N DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0301-2305-2024 ?

PARA: ALEX DE GRACIA ;
Diregtpr de\Inforfmiaeign Ambiental

/ "\\\
< DOMILUIS D Mi(NGUEZ E. |
DE: “Birector de Evaluacivn de Impacto Ambiental |

ASUNTO: Verificacion de Coordenadas

FECHA: 23 de mayo de 2024

Le solicitamos generar cartografia que permita determinar si las coordenadas presentadas de la
primera informacidn aclaratoria del proyecto “CIUDAD DEL ESTE", promovido por PARCELA
DEL ESTE 2, S.A, se ubica dentro de las coordenadas aprobadas MEMORANDO-DEIA-0529-
0909-2022, la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas
protegidas, topografia e Imagen Satelital.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar ocho
(8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:

- Informacién digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

- Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia generada.

P ——— ——

Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2021 o —————
Fecha de Tramitacion (MES): agosto REPUBLICA DE PanAmA | MINSTERIO O

DIRECCIGN DE
INFORMACION AMBIENT AL

Por: !{(&D&B IDO

Fecha: é_gllé_zjo.;:,gf—_

J Hora: _ __?Ié—’;/j/ —

Aok Calie Broberg, Edific 0 804
Repun'ica de Panama
™ T , Tel (507} 500-0855
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Panama 17 de mayo de 2024

ING. DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Panama

Estimado Ing. Dominguez:

En referencia a su Nota No. DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-2024, en la cual nos solicita
informacidén aclaratoria a la Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental CAT II —
PROYECTO: CIUDAD DEL ESTE, que se desarrolla en el Corregimiento de Las Garzas,
Distrito y Provincia de Panama4; adjuntamos documento donde incluimos toda la informacioén
solicitada de forma impresa y digital.

Atentamente;

ING. ROY SALOMON ABADI
Representante Legal
Parcela del Este 2, S.A.



MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II

Informacion Complementaria Solicitada en
Nota DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-2024

PROMOTOR: PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

PROYECTO: CIUDAD DE ESTE

Corregimiento Las Garzas
Distrito de Panama
Provincia de Panama

Mayo, 2024




Ciudad del Este
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESIWDIOS DWPAC‘?{?KKABIENTAL '
¥ MINISTERIO DE
"wl...ﬁ'ff.'f"m‘ AMBIENTE

Panama, 26 de abril de 2024 o
DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-2024

DIRECCION DE FVAI UACION DE
IMPACT) ARRIENTAL

Sefior NOTIFICADO POR ESCRITO ?{'
ROY RAHIM SALOMON ABADI oTE IR o 2%
Representante l.egal 0

PARCELA DEL ESTE 2, S.A. el

E. S. D. LRollrado por _C;

Sefior Salomén:

De acuerdo con lo establecido en el articulo 79 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria a la modificacion al Fstudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria 11, titulado “CTUDAD DEL ESTE”, a desarrollarse en ¢l corregimiento de Las
Garzas, distrito de Panama, provincia de Panama, que consiste en lo siguiente:

l. Mediante MEMORAN DO-DIAM-0507-2024, Direceion de Informacion Ambicntal, se
indica: “Las coordenadas de los poligonas segregados dentro del Avea de estudio, presentan
una pequefia variacion en la sumatoria de la superficie total, debido a un desplazamiento a
fravés del recorrido en algunos segmentos. Superficie total: 38ha + 7,609m2; Sumatoria de
los poligonos internos: 38ha+7,692m2 (ver ventanas ampliadas en el mapa)”, se observa en
segmentos de las fincas un desplazamiento hacia afuera y un desplazamiento hacia adentro del
poligono del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Prescntar la superficie y las coordenadas correspondientes al rea aprobada y de la
modificacién presentada.

Neta: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice ¢l orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transeurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado. se tomard la decision correspondiente, segiin lo establecido
en ¢l articulo 79 del Decreto Fjecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023

Atentamente

] IEZ E.
“Director de Eyaluation de Impacto Ambiental

DDE/AER/s
Aroor Cale Broderg Ed e o 604
Reoun':ca de Panams
Te' (507500 0853

VR TYATO onie oD pa
DFEIA-F01S version 20 Phgina 1 dc 1




Ciudad del Este

1. Presentar la superficie y las coordenadas correspondientes al area aprobada y de a

modificacion presentada.

Area Aprobada

Presentamos parte de la Resolucion de Aprobacion DEIA-
le corresponde establecidas en la pagina 1 tercer parrafo
de la modificacion ANEXO III pagina 37.

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLE CION No. DFJA-IA -2022

pe 2| de _AtWidmbaai 2022

Par la coal se reswelse la solicinad de evaluscion del Lstudio de Impacto Ambiental (LislA ),
categoria I del proyecwr denominado CIUDAD DEL ESTE. cuye promotor ¢s PARCELA
DEL ESTE 2, S.A.

12 suserita Viceminiatra ke Ambicnte, en wo de sus facultades Tegales, s

CONSIDERANDO:

Que la socicdad PARCEHLA DEL £S11 2.8 A persona juridica. debiklamente egistrada a folia
Na 155683906 de)l Registro Piblico de Pasama Cuyer representante fegal os of weior ROY
RAHIM SALOMON ABADL. con cédula de identidad personal No. 8-787.2(04; se propanc llevar
vabo el proyecto denominado UIUDAD DELL ESTT

Qie en virtud de o sntes dicho, ol dia 24 de ageste de 2021, 1a sociedad PARCEL A DEL FS T
LS AL presentd solicined de evaluacion del FsIA. vategona H. denominado: CIL BAD DI
ISTE. elsborado baye s responcabiludad de la emprena consultorn LCOAMBIENIE, S A L
persona jundics y ¢! sefor SIDNEY SMIN, persond nawural. segistrados en el registro de
comultores a trnds de las Rewoluciones No, TAR-028-1997 3 DIIA-IRC -1 2020,
nespecthi amentc;

Que de scuerdo al E<IA of proyecto consivte en la constrisccion de mil sciscicntas ochenta 1 1,680)
viviendas de interd social de una <oty planta. adesadas en un drea de 38ha ~ 7601m2, ademan e
laconstruccion de camino boulevird de aceeso, con una longitiul de 1.499.7 m. Fl mismo contara
tuneatles pavimentadas de astalto, drea de gso pablice. alcantarillado pluvial s sunitario, en donde,
<l aleantanitkklo sanitane se conectana 3 distribuirs atnes 13) Plantas de Tratamicnto de Apuas
Residuales |

Que entre has acttsidades u cjecutar se contempla la pecparacion del terreno, hmpiesa v adecuacion
del drea. advimas de la vonstruceion del canal plutial oe comprende ura secion de la quebrada
Muojada, con una longitud aproximada de 340 78 metion y ancho de 15 metros. gue confurma una
superficie de STIT 32 m2. i como aducuaciopes on 1y sees1on de las Tuentes hidricas existenies
dentin del paligonn del proyecto para mcjorar 14 conduoecion hidisulica;

Que el proyecia se ubiearz sebre L Cinca Na, 30336228, localizada en of comegimiento de Las
Guarzas, distrilo de Panami, pros i de Panamd, wobre las siguicnles coondenadas 1IN, con
Datum de seferencia WGN 817 P
' COORDENADAS DEL POLIGOSO DEL
. PROYECTO
PUNTO ~ ESTE NORTY

1A-075-2022, del 21 de noviembre

de 2022 del EsIA Ciudad del Este donde aparecen la superficie y coordenadas aprobadas que
y la tabla con las coordenadas al

final de la pagina 1 y siguiente pagina 2. El resto de la resolucion se presento en el documento
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Ciudad del Este

Tabla de las coordenadas del poligono del proyecto aprobado de acuerdo a la Resolucién
DEIA-I1A-075-2022, del 21 de noviembre de 2022 del ESIA Ciudad del Este, incluida también
en el documento de la modificacion pagina 12.

Coordenadas UTM WGS84 del drea aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental,
Finca 30336228 Propietario Parcela del Este 2, S.A.

Se incluye archivo de Excel con las coordenadas y shapefile.
Punto Este Norte Punto Este Norte

1 696009 1006110 14 695395 1006640
2 695632 1005924 15 695497 1006594
3 695479 1006117 16 695601 1006526
4 695394 1006191 17 695654 1006466
5 695225 1006294 18 695737 1006403
6 695147 1006352 19 695769 1006371
7 694859 1006617 20 695818 1006314
8 695133 1006766 21 695831 1006290
9 695189 1006726 22 695835 1006239
10 695219 1006702 23 695828 1006194
11 695244 1006701 24 695867 1006176
12 695314 1006688 25 695934 1006147
13 695348 1006656 26 696009 1006110

Debido a que se utilizaron solo niimeros enteros la superficie aprobada dibuja una superficie
de 38 Ha + 7609m?

En la resolucién de aprobacién se especifica en el tercer parrafo una superficie de 38 Ha +
7601m” que es lo que realmente se encuentra inscrito en el Registro Puablico de la Finca
30336228 y que se presenta el certificado en el documento de la modificacion en el ANEXO
I pagina 29 donde aparece inicialmente inscrito una superficie de 38Ha + 7601.82 m?.



Ciudad del Este ‘O%(\

Modificacion Solicitada

La Finca No. 30336228 tiene registrado una superficie de 38 Ha + 7601.82 m2, se segregaron dos
fincas adicionales dentro del mismo perimetro quedando de la siguiente forma actualmente:

1- Finca No. 30336228 con 24 Ha + 4201.20 m2 Propietario Parcela del Este 2, S.A.

2- Finca No. 30447573 con 7 Ha + 7455.65 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.

3- Finca No. 30447572 con 6 Ha + 5944.97 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.
Total 38Ha + 7601. 82 m2

Luego de la segregacion de la Finca 30336228 que inicialmente tenia una superficie inscrita
de 38Ha + 7601.82 m? queda con una superficie inscrita de 24 Ha + 4201.20 m?. Se presenta
en el ANEXO I, pagina 29 del documento de modificacion, el Certificado de Registro Publico
donde se indica lo antes expuesto y los certificados de las dos nuevas fincas segregadas
(30447572 y 30447573)

Coordenadas UTM WGS84 del poligono actual de la Finca 39336228
Se incluye archivo de Excel con las coordenadas y shapefile.

30336228
NOMBRE ESTE NORTE !
E 695244.458671 | 1006282.140674
F 695446.810418 | 1006616.634457
15 695497 1006594
16 695601 1006526
17 695654 1006466
18 695737 1006403
19 695769 1006371
20 695818 1006314
21 695831 1006280
22 695835 1006239
23 695828 1006194
24 695867 1006176
25 695934 1006147
1 696009 1006110
2 695632 1005924
3 695479 1006117
4 695394 1006191
E 695244.458671 | 1006282.140674

Manteniendo las coordenadas aprobadas las cuales estan representadas por los numeros

enteros y las nuevas coordenadas con decimales del poligono segregado de la finca 30336228
tenemos:

Finca Area de Poligono Dibujado | Area de Poligono Registro Piiblico
30336228 24.4201938 | ha 24.,42012 | ha

||7



Ciudad del Este

Para Finca No. 30447572 con 6 Ha + 5944.97 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A,
nueva finca creada de la segregacion se tienen las siguientes coordenadas.

Coordenadas UTM WGS84 del poligono actual de 1a Finca 30447572
Se incluye archivo de Excel con las coordenadas y shapefile.

30447572
NOMBRE | ESTE NORTE
7 694859 1006617
8 695133 1006766
9 695189 1006726
10 695219 1006702
11 695244 1006701
C 695286.152712 | 1006693.171596
D 6950556.829172 | 1006435.889912
7 694859 1006617

Manteniendo las coordenadas aprobadas las cuales estan representadas por los nimeros
enteros y las nuevas coordenadas con decimales que unen las lineas transversales del nuevo
poligono que conforman la Finca 30447572 tenemos:

Finca Area de Poligono Dibujado | Area de Poligono Registro Pablico
30447572  (6.59441121 [ ha 6.594497Ihja




Ciudad del Este

Para Finca No. 30447573 con 7 Ha + 7455.65 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.
nueva finca creada de la segregacion se tienen las siguientes coordenadas.

Coordenadas UTM WGS84 del poligono actual de la Finca 30447573
Se incluye archivo de Excel con las coordenadas y shapefile.

30447573
NOMBRE | ESTE 'NORTE
D 695055.829172 | 1006435.889912
C 695286.152712 | 1006693.171596
12 695314 1006688
13 695348 1006656
14 695395 1006640
F 695446.810418 | 1006616.634457
E 695244.458671 | 1006282.140674
5 695225 1006294
6 695147 1006352
D 695055.829172 | 1006435.889912

Manteniendo las coordenadas aprobadas las cuales estan representadas por los nimeros
enteros y las nuevas coordenadas con decimales que unen las lineas transversales del nuevo
poligono que conforman la Finca 30447573 tenemos:

[ Finca Area de Poligono Dibujado _Area de Poligono Registro Piblico
30447573 |7.74629206 | ha 7.745565 | ha




Ciudad del Este

CIUDAD DEL ESTE

Mapa de Localizacién

Leyenda
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Se aprecia el orden de las fincas después de la segregacion realizada a la finca 30336228. Las
coordenadas del perimetro inicial siguen siendo las mismas aprobadas de acuerdo a la
Resolucion DEIA-1A-075-2022, del 21 de noviembre de 2022 del EsIA Ciudad del Este.

Solo se agregaron nuevas coordenadas que conforman las lineas transversales que conforman
las dos nuevas fincas (30447572 y 30447573) y que las mismas se encuentran dentro del
perimetro aprobado y las nuevas fincas debidamente inscritas en el Registro Publico de
Panama y que se incluyeron los certificados en el ANEXO I pagina 29 del documento de
modificacion entregado inicialmente.

El promotor no pretende desarrollar ningiin tipo de trabajo fuera de la huella del poligono
aprobado ni de las superficies inscritas de las tres fincas, esta segregacion se realizé para al
final del proceso constructivo obtener de una forma mas expedita los permisos de ocupacién
y descontar las superficies y restos libres y garantias bancarias de cada finca.
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE 1 3(1’
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T U aToNAL IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUD I(FERETRRET PACTO AMBIENTAL
== MINISTERIO DE
Panamé, 26 de abril de 2024 [[ repomuca oeaaua | amsienTE

DEIA-DEEIA-AC-0050-2604-2024 o o Fums Lim el DE

IMPACTO ARRIENTAL

Sefior , SCRITO

ROY RAHIM SALOMON ABADI NOTIFICADO POR E /503 y
Representante Legal |l -

PARCELA DEL ESTE 2, S.A. Fecha

E. S. D.

%lb24

Seiior Salomoén:

De acuerdo con lo establecido en el articulo 79 de Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 marzo de 2023, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria a la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I1, titulado “CIUDAD DEL ESTE”, a desarrollarse en el corregimiento de Las
Garzas, distrito de Panamé, provincia de Panamd, que consiste en lo siguiente:

1. Mediante MEM()RANDO-DIAM-USU?-2024, Direccion de Informacion Ambiental, se
indica: “Las coordenadas de los poligonos segregados dentro del Area de estudio, presentan
una pequena variacion en la sumatoria de la superficie total, debido a un desplazamiento a
través del recorrido en algunos segmentos. Superficie total: 38ha + 7,609m2; Sumatoria de
los poligonos internos: 38ha+7,692m2 (ver ventanas ampliadas en el mapa)”, se observa en
segmentos de las fincas un desplazamiento hacia afuera y un desplazamiento hacia adentro del
poligono del proyecto. Por lo que se solicita:

a. Presentar la superficie y las coordenadas correspondientes al drea aprobada y de la
modificacion presentada.

Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y
Excel donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido
en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 20109.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisién correspondiente, segun lo establecido
en el articulo 79 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023

Atentamente = /

/< S

P :' . v& Q@lﬂ[g)\% / l{u,l \ , / { fel (,/

DOMIT.UIS DOMINGUEZ E.
“Director de l*l"\falllac_liép de Impacto Ambiental

DDE/A(] f;l‘ :
) Aigroox Cale Broberg, Edificio 804
/ Repiblica de Panama
/

Tel (S07;300-C855

N MAmMEnte gob pa
DEEIA-F-015 version 2 0 Pagina 1 de t
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Panama 26 de Abril 2024

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE

Yo, ROY SALOMON, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cédula de
identidad personal No. 8-787-2094, con domicilio en La Ciudad de Panama, por el
cual utilizando este medio concurro ante ustedes, en mi condicion de
Representante Legal de PARCELA DEL ESTE 2, S.A., promotor del Proyecto
CIUDAD DEL ESTE, ubicado en el Corregimiento de Las Garzas, Distrito y
Provincia; de ,Panama; la finalidad de darme por otificado
de No del Z4 de QM del
2024; y que la misma sera retirada por Gllberto Ortiz con cédula No. 8-292-17.

Atentamente,

ROY SALOMON
PARCELA DEL ESTE 2, S.A.
Promotor

Yo Lisdo. Erlek Barcield Charrsers, Nolard Publico Ovtavo del Cireulto de 8
Provirsia de Panamd, sun Seduia de idettidad No: 8:711-804

SERTIFICO!
Gue hemmon cotajadn late) TFmd antetor (AR) gon s dilo apareas on In addila
o pasaporta del irmanty (B) Yy @ Alinkiro parmaat Bon lgua ﬂeMmr It Eﬁh

cardlderamos aulaniicn

Panama
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*
-— MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL \} .
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL !

Panama, 10 de abril de 2024

No.14.1200-043-2024

Ingeniera : - - o
ANALILIA CASTILLERO REPUBLICA DE PANAMA |
Jefa de Departamento de Evaluacion _DTR?(;OTN
de Estudio de Impacto Ambiental IMEACT
)
MINISTERIO DE AMBIENTE f();f ")
E. S. D. Eaciia [/Q/;”;//y)j/
| /'/
Ingeniera Castillero: L %7

Damos respuesta a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0050--2024, adjuntando informe de
revision y Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto:
1.” CIUDAD DEL ESTE, expediente: DEIA-II-F-085-2021

Atentamente,

Directora de Investigacion Territorial

e £ e e e —— e — ""_—]

Adj:Lo Indicado. ' (e |
! ) : ¢ ) MINISTERIO DE VIVIENDA ||
| oA Ty 3 RDE ANE

Lde L/yb | REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL ||

i

— GOBIERNO NACIONAL —

i DIRECCION Dr: IN\/F""‘”!GACIOE\ TERRITORIALJ_

BT s Al —— T ————— E————— |

Ave. El Paical
GOB;ERNO DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

Revision de la Modificacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del proyecto
denominado: “Ciudad del Este”. A desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito
de Panama, provincia de Panama, promotor Parcela del Este 2, S.A. Expediente: DEIA-II-F-
085-2021.

El proyecto Ciudad del Este cuenta con Estudio de Impacto Ambiental aprobado segln
Resolucién No. DEIA- IA-075-2022 del 21 de noviembre del 2022.

La modificacion al estudio de Impacto ambiental del proyecto, trata de lo siguiente:

En el estudio aprobado la superficie a desarrollar es de 38 has +7601.82 m?2 sobre el folio
real No. 0336228 y en la modificacién se mantendra sobre esa superficie, de esta finca se
segregaron 2 fincas adicionales, quedando de la siguiente forma: folio real No. 30336228
con 24 ha + 4201.20 m2, folio real No. 30447573 con 7 ha +7455.65 m2 y folio real No.
30447572 con 6 ha+ 5944.97 m?.

Modificar el promotor actual del proyecto Parcela del Este 2, S.A., por Parcela del Este 1,
SA.

OBSERVACIONES.

El proyecto es parte del Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) Ciudad del Este
aprobado segin Resolucién No. 82-2021 (10 de febrero de 2021) por el Miviot con
normativa RBS y RB-E, ademas cuenta con una modificacion de este EOT con Resolucién
No. 557-20123 (24 de junio 2023), segun esta modificacién las 3 fincas cuentan con la
norma RBS

El proyecto se encuentra en un 25% de avance en etapa de construccion.

COMENTARIOS EN BASE A LA COMPETENCIA DEL MIVIOT

Segln las modificaciones al estudio, estas no incumplen con la norma a desarrollar por el
proyecto, por lo tanto, no se tiene comentarios a la misma.

1
o iy Ty

]

s

Ing. Agr. M. Sc. Carmen C. \!argas. V°B° Arq. Lourdes de
Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion Territorial

8 de abril de 2024

!I

CONBE 'IIMOW
S CE‘DM

CARMEN G. VARGAS A.
¢ MGYER EMC AMBIENTALESD
A C EMF M. REC. MAT.

MCNEIDAD 4 200.00-M10 T X W
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REPUBLICA DE SAMNAMA APIBIENTE
e G E T 2e s A,

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA ESTE

Chepo, 1 de abril de 2024.
DRPE-171-2024. -

[ ]
REPUBLICA DF »I»: aynts
—_— b .

b |

Ingeniero

DOMILUIS DOMINGUEZ
Director'de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

E. S. | D.

i \

E‘stlmado Ingeniero:
by

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo, nos dirigimos para dar respuesta

al MEMORANDO-DEEIA-0191-2103-2024, correspondiente a la Modificacién del

Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto CTIUDAD DEL ESTE, promovido

por PARCELA DEL ESTE 2, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas

distrito de Panama, provincia de Panama4.

i
|

Ahjunto Informe Técnico N° SEIA-003-2024

Sin otro particular, queda de usted.

Atentamente,

é%u (IIMM‘

Licdh. Nisla Jaramillo | Y
Directora Regional Encargada . ! R -~ 4
MIAMBIENTE PANAMA ESTE. i ¢ | ‘

c.c.Archivoe U

iy _

Ministerlo de Ambiente
Direccién Regional Panamd Este
Seccidn de Eyaluacién de Impacto Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO N° SEIA - 003-2024

. Y T ——

DATOS GENERALES
Proyecto: CIUDAD DEL ESTE
Promotor: PARCELA DEL ESTE 2, S.A
Categoria: II
Consultor
GILBERTO A. ORTIZ A. IAR-168-2000.
ambiental:
Localizacion | CORREGIMIENTO DE LAS GARZAS, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.
del proyecto:
Fecha de
1 de abril de 2024.
informe:
OBJETIVOS

Conocer la modificacién al estudio de impacto ambientalCategoria II, corresponde al
Proyecto CIUDAD DEL ESTE aprobado en Resolucion No. DEIA-IA-075-2022 del 21 de
noviembre del 2022.

ANTECEDENTES

El proyecto CIUDAD DEL ESTE consiste en la construccién de una urbanizacién con
1680viviendas de interés social de una sola planta, adosadas en un 4rea de 38 Ha +
7601m2, ademds de la construccion de camino bulevar de acceso, con una longitud de
1499.70m. EI mismo contara con calles pavimentadas de asfalto, area de uso publico,
alcantarillado pluvial y sanitario, en donde el sanitario se conecta a tres Plantas de
Tratamiento de Aguas Residuales. Entre las actividades a ejecutar se contempla la
preparacion del terreno, limpieza y adecuacion del 4rea, ademas de la construccién del
canal pluvial que comprende una seccién de la Quebrada Mojada, con una longitud
aproximada de 340.78 m y de ancho 15.00 m, que conforma una superficie de 5111.52 mo,
asi como adecuaciones en la seccion de las fuentes hidricas existentes dentro del poligono
del proyecto para mejorar las condiciones hidraulicas .El proyecto se desarrollard en la
Finca No. 30336228, localizada en el Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de
Panama.

ANTECEDENTES

El dia 31 de agosto de 2021, a la Direccién Regional de Panama Este nos llega el
MEMORANDO-DEEIA-0575-3108-2021 donde la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, remite el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del proyecto “CIUDAD
DEL ESTE”.

El dia 13 de septiembre del 2021 mediante nota DRPE-790-2021 se envia a la direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental el Informe técnico N°SEIA-015-2021 de inspeccion y
evaluacion de dicho proyecto.

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE.
Promotor; PARCELA DEL ESTE 2, S.A.
Ministerio de Ambiente-Panaméa Este

Pagina 1 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO N° SEIA - 003-2024

El dia 27 de mayo de 2022, a la Direccion Regional de Panama Este nos llega el
MEMORANDO-DEEIA-0313-2705-2021 donde la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental, remite primera informaciéon complementaria al Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II de] proyecto “CIUDAD DEL ESTE.

El dia 3 de junio del 2022 mediante nota DRPE-697-2022 se envia a la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental el Informe técnico N°SEIA-008-2022 correspondiente a
la primera Informacion complementaria.

CONCLUSION

e De acuerdo a lo observado y analizado a la modificacion presentada en el EsIA, del
proyecto categoria II, denominado: “CIUDAD DEL ESTE” no vemos ningin
inconveniente para su respectiva aprobacién de la modificacion al Estudio de
Impacto Ambiental.

INFORME ELABOR_ADO POR:

-ﬁ‘““"‘.‘. . GONS EJBTFI"‘-IR‘H'IM‘IO\I'!\!
T UE AL

Yol anw

Ing. Pablo Vargas V.
Jefe de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental

Proyecto: CIUDAD DEL ESTE.
Promotor: PARCELA DEL ESTE 2, S.A.
Ministerio de Ambiente-Panama Este
Pagina 2 de 2
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 0507 -~ 2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

gl =y A
_ ﬂ%f____

DE: ALEX O. DEGRACIA C.

Director de Informacion Ambiental
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 04 de abril de 2024

En atencién al memorando DEEIA-0191-2203-2024, donde se solicita determinar si las coordenadas presentadas del
proyecto "CIUDAD DEL ESTE", promovido por PARCELA DEL ESTE 2, S.A,, se ubica dentro de las coordenadas
aprobadas en MEMORANDO-DEEIA-0529-0909-2022, le informamos que con los datos proporcionados se

determiné lo siguiente:

Variables Descripcion
Poligono Completo 38ha + 7,609m?
poligono segregado-30336228 24ha + 4,342m?

poligono segregado-30447572 6ha + 6,136.5m*

poligono segregado-30447573 7ha+7,213.5m* /

Provincia: Panama

Division Politica Administrativa Distrito: Panama.

Corregimiento: Las Garzas

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012

Bosque lafifoliado mixto secundario, Pasto, Rastrojo y
vegetacion arbustiva, Superficie de agua.

Capacidad Agrologica de los Suelos

Tipo: IV, VI,

Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP)

Fuera del SINAP.

Atentamente,

Adj.; Mapa

AODGC/xstym

CC: Deparlamento de Geomatica

==
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
LAS GARZAS, PROYECTO CATEGORIA IlI, "CIUDAD DEL ESTE"

1070

1008000

1007000

1006000

e

5 » Corregimiento de

Las Garzas

694000 695000 696000 697000 698000
(te"" ' A { L A\ L LY 7 T 1
1 AMPLIACION N e \
3 i Corregimiento de
f N _.~ Chepo (Cabecgra
Oderchic
No. 2 ] A
Segmentos de las fincas que |
= se/visualizan’desplazadas
S hacia.dentro del'Poligono.
: RIO CHICO L
B O
A
Segmentos de las fincas que
se visualizan desplazadas
|hacia fuera del Poligono W
v
L Bart }u/é)‘/’”{) 2
R aso Blanmasxl J# i
I
P
g
5
by
¢
\ S
| S
(¢

S Nota: /| —
,_,o) - Los datos se encuentran fuera del SINAP.
8 - Los datos se ubica en la cuenca 148, rios Bayano.
- - Las coordenadas presentadas en esta nota, del Poligono Completo son iguales a las presentadas en el
DEEIA-0318-3105-2022, Area del Proyecto (Area_Globo2) aprobado en el DEEIA-0529-0909-2022. .
- Las coordenadas de los poligonos segregados dentro del Area de estudio, presentan una pequefia variacion
en la sumatoria de la superficie total, debido a un desplazamiento a través del recorrido en algunos segmentos.
Superficie Total: 38ha + 7,609m?, Sumatoria de poligonos internos: 38ha + 7,692m?
(ver ventanas ampliadas en el mapa)
- Las coordenadas que conforman cuatro puntos (sin ninguna descripcion, presentadas en el excel), no fueron
tomados para el andlisis ya que las mismas corresponden a los vertices del Poligono Segregado-30447573.
- Los datos se generarén en base a la coordenada suministrada en la carpeta compartida.
AN L — L = 3 L LY - T”‘* e
Desplazamiento / e
Descripcion superficie ha )
poligono segregado-30336228 - Fuera de Poligono Completo 0.003147
o poligono segregado-30447572 - Fuera de Poligono Completo 0.00723 7
§ poligono segregado-30447573 - Fuera de Poligono Completo 0.003723 /
S Dentro de Poligono Completo 0.0058
. Superficie Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012
Descripcion - . .
Total (ha) Categoria Superficie (ha) | Porcentaje %
Bosque latifoliado mixto secundario 4.554707 11.751
Pasto 29.963757 77.304
Poligono Completo 38.7609 - - .
Rastrojo y vegetacion arbustiva 1.472313 3.798
Superficie de agua 2.770124 7.147
Bosque latifoliado mixto secundario 3.476099 14.226
poligono segregado-30336228 | 24.4342 Pasto 19.551953 80.019
Rastrojo y vegetacion arbustiva 1.406149 5.755
° Bosque latifoliado mixto secundario 0.730757 11.049
8 || poligono segregado-30447572 |  6.61365 Pasto 4.133453 62.499
§ Superficie de agua 1.74944 26.452
- Bosque latifoliado mixto secundario 0.350199 4.535
, Pasto 6.281552 81.353
poligono segregado-30447573| 7.72135 - -, -
Rastrojo y vegetacion arbustiva 0.063317 0.82
Superficie de agua 1.026282 13.291
I 1 1 1 1 1
693000 694000 695000 696000 697000 698000

| T T T
1005000 1006000 1007000 1008000

1004000

1003000

Escala 1:20,000
0.5

km.

(

LEYENDA )

O LugarPoblado

DEEIA-0529-0909-2022

[Localizacién Nacional] Red Vial [__jCanal1
——Rios y quebradas |__|Obra en cauce 1
DEEIA-0191-2203-2024 [CJobra en cauce 2

Poligono Completo

|___|Obra en cauce 2-2

Costa Rica

Tipo: IV - Arable, muy severas
limitaciones en la seleccion de

[ [ poligono segregado-30336228
[ 1poligono segregado-30447572

poligono segregado-30447573
Limite de corregimiento
Limite de Capacidad

__l|Planta de tratamiento-1
|___BPlanta de tratamiento-2
|_lJPlanta de tratamiento-3
[ 1|Area de proteccion 1
___l|Area de proteccion 2

Capacidad Agrologica.

Tipo: VI-No arable, con
limitaciones severas, apta

plantas, requiere un manejo muy para pastos, bosques,

cuidadoso o ambas cosas.

tierras de reservas.

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo
2012

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Arroz

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de latifoliadas

Infraestructura
Otro cultivo anual
Pasto

Rastrojo y vegetacion arbustiva

Superficie de agua
Vegetacion herbacea
Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo

- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando-DEEIA-0191-2203-2024-
Seguimiento-DEEIA-0529-0909-2022.

XS - Abril - 2024
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() MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL —- !MPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL !
MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024 O’\

PARA: NISLA JARAMILLO
Directgya.Regqua.L@

iAmbiente- Panamé Este, Encargada

e

Dh:ecml"_ﬂ(iii‘@
ASUNTO: Envio de solicitud de modificacién del EsIA

FECHA: 22 de marzo de 2024

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar
Numero de Expediente, Ingresar Mes y Afio de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II del proyecto
denominado: “CIUDAD DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito de
Panama, provincia de Panamé, cuyo promotor es PARCELA DEL ESTE 2, S.A. "

Tal como dispone el articulo 80 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi mismo,
con fundamento en el articulo 11 de referido Decreto Ejecutive, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentando en ¢l 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-085-2021
Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacién (MES): agosto

oot
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- MINISTERIO GE AMBIENTE }""__ f
REPQ.BLIFA_DEA_F‘_ANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
—— GOBIERNQ NACIONAL —— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0191-2203-2024

CIA

PARA: ALEX DE
irect p 'Ic;{:nﬂn\blentql

. GUEZE. . .-
DE: “Pirector de Evihuaci dm&'o Amblcmal

ASUNTO: Verificacion de Coordenadas de modiﬂéééién

FECHA: 22 de marzo de 2024

Le solicitamos generar cartografia que permita determinar si las coordenadas presentadas del
proyecto “CIUDAD DEL ESTE”, promovido por PARCELA DEL ESTE 2, S.A, se ubica dentro
de las coordenadas aprobadas MEMORANDO-DEIA-0529-0909-2022, 1a cual incluya Cobertura
boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrogréficas, Areas protegidas, topografia e Imagen Satelital.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a més tardar ocho
(8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:

- Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_ DIAM

- Incluir verificacion de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia generada.

Fecha de Tramitacién (ANO): 2021
Fecha de Tramitacidn (MES): agosto

Te Rl
j/z_ Ea- i MINISTERIO DE
- DE PANA
DDE/AC i!z\' REPU?E{(EA.- R AMBIENTE
' DIRECCION DE

INFORMACION AMBIENTAL .
N IBIDO .
Por: /,L’;‘ EE&E
Fecha: ";’fﬁ;’#f_g - 202
Hora: _{'{fje ',_é ‘S = .




e MINISTERIO DE AMBIENTE (063

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=ivmem GOBIERNO NACIONAL < IMPACTO AI\ABIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
I

Panama, 22 de marzo de 2024 |
DEIA-DEEIA-UAS-0050-2203-2024 |

Arquitecta

LOURDES DE LORE

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
E.SD.

b e -

b |
S S SR

Respetada Arquitecta De Loré:

Le informamos que en la siguiente pdgina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (hhgresar
Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta dispornible la
solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa II, denominado “CITUDAD
DEL ESTE” a desarrollarse en el corregimiento de Las Garzas, distrito de Panama, provincia de
Panama,, cuyo promotor es PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

Tal como dispone el articulo 80 del Decreto Ejecutivo N°. 1 de 1 de marzo de 2023, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo rec1b1do Asi mismo,
con fundamento en el articulo 11 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe
técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-085-2021
Fecha de Tramitacion (MES): AGOSTO
Fecha de Tramitacion (ANO): 2021

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

REPUBLICA DE PANAN., .
= GONIFANG MACILNAY =—

MINISTERIO D:J ' >1.
. AMBIENTE '
ANAVLILIA CASTILLERO P |
Aefa del Departamento de Evaluacién de DEPARTAMENTO BE '

Estudios de Impacto Ambiental. (| EVALUAC:SN DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

DDE/ACPLSi;V




.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

T CRAERNOSIONATES DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Gilberto Ortiz | 1AR-168-2000 | DEIA-ARC-028- v
2902-2024
José Gonzalez IRC-009-2019 | DEIA-ARC-009- v
2908-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental (Modificacién): “CIUDAD DEL
ESTE”

Ubicacién: Corregimiento de Las Garzas, Distrito de Panama, Provincia de
Panama.

Categoria:

II

PROMOTOR

Promotora: PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

| Nombre: Roy Salomén

Cédula:8-787-2094

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la \}en,riﬁcacic'ny%

Nombre Jennifer Dominguez / / //
Firma [\ M_M
Fecha de Verificacion 25/03/2024 Y

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Esthefapy Sue

Firma

Fecha de Verificacion 25/03/2024 )
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MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES/
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

N°©029-2024

MODIFICACION AL EsIA: CIUDAD DEL ESTE

PROMOTOR: PARCELA DEL ESTE 2, S.A

UBICACION: CORREGIMIENTO GARZAS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

CATEGORIiA: | ‘“

FECHA DE ENTRADA: DiA‘ 14 ‘ MES

03

ANO | 2024

CONSULTORES: JOSE GONZALEZ Y FABIAN MEREGOCIO

DOCUMENTOS

SI

NO OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O AL
DIRECTOR REGIONAL
CORRESPONDIENTE,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL
PROMOTOR Y NOTARIADA. DICHA
SOLICITUD DEBERA CONTENER:

a) Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (numero de casa o de

1 apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calles o avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
nimeros de teléfonos y direccion
electronica.

b) En el caso de ser persona juridica,
deberdn incluirse los datos de
inscripcion en el registro pablico.

c) Descripcion de la modificacion
propuesta.

d) Cantidad de paginas que lo conforman.

e) Datos de los consultores ambientales
(persona natural y /o juridica) que
elaboraron la modificacidn propuesta.

2 | PRESENTAR LA MODIFICACION
(ORIGINAL) CON DOS (2) COPIAS EN
FORMATO DIGITAL.

2CD

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA
3 | NATURAL, O DEL REPRESENTANTE
LEGAL EN CASO DE PERSONA
JURIDICA, QUE ACTUA COMO
PROMOTOR DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO,
DEBIDAMENTE NOTARIADA.

CERTIFICACION’ DE EXISTENCIA Y
4 | REPRESENTACION LEGAL DE LA
EMPRESA, EXPEDIDA POR EL
REGISTRO PUBLICO, VIGENTE.

5 | REGISTRO DE PROPIEDAD
ACTUALIZADO, VIGENTE.

6 | COPIA DE LA RESOLUCION QUE
APRUEBA EL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL Y DE LAS
MODIFICACIONES (EN CASO DE
CONTAR CON MODIFICACIONES
PREVIAS)

RECIBO DE PAGO
7 | CORRESPONDIENTE AL CINCUENTA
POR CIENTO (50%) DEL TOTAL DEL
COSTO DE LA EVALUACION DEL

DEEIA-F-026 version 3.0

Pagina 1 de 2
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-, MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

ESTUDIO = PRINCIPAL, SEGUN
CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE A
NOMBRE DEL SOLICITANTE.

DESCRIPCION DE LA
MODIFICACION A REALIZAR,
COMPARANDOLA CON EL
ALCANCE DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO.
ADJUNTAR PLANO QUE ILUSTRE LA
MODIFICACION PROPUESTA.

10

DESCRIPCION DE LOS FACTORES
Fisicos, BIOLOGICOS,
SOCIOECONOMICOS, DEL AREA DE
INFLUENCIA ~ DIRECTA  DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
(LINEA BASE ACTUAL)

11

COORDENADAS DEL AREA
APROBADA EN EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL,
MODIFICACIONES PREVIAS Y DE LA
MODIFICACION PROPUESTA.

12

CUADRO COMPARATIVO DE LOS
IMPACTOS DESCRITOS EN EL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
APROBADO VS LOS IMPACTOS DE
LA MODIFICACION PROPUESTA.

13

CUADRO COMPARATIVO DE LAS
MEDIDAS DE MITIGACION
DESCRITAS EN EL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL APROBADO
VS LAS MEDIDAS DE MITIGACION
DE LA MODIFICACION PROPUESTA.

14

FIRMA DE LOS CONSULTORES
AMBIENTALES, SEGUN ESTABLECE
EL ARTICULO 84.

15

VIGENCIA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, EMITIDA
POR LA  DIRECCION  DE
VERIFICACION Y  DESEMPERNO
AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (EN CASO QUE LA
RESOLUCION DE APROBACION
EXCEDA DOS (2) ANOS CONTADOS
A PARTIR DE SU NOTIFICACION)

CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE
MODIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES/ PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
ENTREGADO POR: & ,‘L Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: Edjlma Solano /
NOMBRE: él f/é-o/p ( \2 Firma: ﬂ: £ HTE -—gz; ”g
<. o299 9.
CEDUL. \:J& - 7 Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

FIRMA:

)

==

DEEIA-F-026 version 3.0

Nombre: Analili i
Firma: ’/% 5 :

Zf
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PROYECTO: CIUDAD DEL ESTE

Corregimiento de Las Garzas

Distrito de Panama
Provincia de Panama

Marzo, 2024 -
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Ciudad Del Este L

INTRODUCCION

El presente Informe de Modificacién de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II,
corresponde al Proyecto de Construccion: CIUDAD DEL ESTE aprobado en Resolucion
No. DEIA-IA-075-2022 del 21 de noviembre del 2022.

Este documento brindara informacién general sobre el proyecto, sus posibles alteraciones
ambientales sobre el entorno y medidas de mitigacion para las mismas. Ademas, dara
cumplimiento al Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023.

El consultor GILBERTO A. ORTIZ A. Debidamente inscrito en el Registro Ambiental
del Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante Resolucién No. IAR-168-2000
elaboré el Informe de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, en colaboraciéon con
el Consultor JOSE GONZALEZ con Resolucién IRC-009-2019. Por parte de la empresa
desarrolladora del proyecto: Arq. Karelia Saa — Sistemas Constructivos a solicitud de
Parcela del Este 2, S.A. Promotor de este Proyecto.



Ciudad Del Este

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DE
LA MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Ciudad Del Este

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DE
LA MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

' Lista de Profesionales ‘
Gilberto Ortiz - Consultor :

José Gonzilez - Consultor “

Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente notariadas

2. ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (TAR-168-2000)

Ingeniero Mecdnico Industrial, Especialista en Administracion Energética y Proteccién
Ambiental,

Funciones: Coordinador General

Firma:

2. LIC. JOSE GONZALEZ (IRC-009-2019)
Funciones: Aspectos Generales del Proyecto
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ANTECEDENTES

El proyecto CIUDAD DEL ESTE, ubicado en el corregimiento de Pacora, Distrito y
Provincia de Panamé; cuyo promotor es PARCELA DEL ESTE 2, S.A., cuenta con un
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, y el mismo ha tenido las siguientes resoluciones:

% Resolucién de Aprobacién No. DEIA-IA-075-2022 del 21 de noviembre del 2022

% Resolucién DRPE-SEFOR-IE-011-2023 del 11 de enero de 2023, en concepto de
indemnizacién ecoldgica.

+ Resoluciéon DRPE-SOSH-147-2023 del 10 de abril de 2023, obra en cauce de la
Quebrada Mojada

El proyecto CIUDAD DEL ESTE consiste en la construccion de una urbanizacion con 1680
viviendas de interés social de una sola planta, adosadas en un area de 38 Ha + 7601m2,
ademads de la construccion de camino bulevar de acceso, con una longitud de 1499.70m. El
mismo contara con calles pavimentadas de asfalto, area de uso publico, alcantarillado pluvial
y sanitario, en donde el sanitario se conecta a tres Plantas de Tratamiento de Aguas
Residuales.

Entre las actividades a ejecutar se contempla la preparacion del terreno, limpieza y
adecuacion del drea, ademads de la construccion del canal pluvial que comprende una seccion
de la Quebrada Mojada, con una longitud aproximada de 340.78 m y de ancho 15.00 m, que
conforma una superficie de 5111.52 m?, asi como adecuaciones en la seccién de Is fuentes
hidricas existentes dentro del poligono del proyecto para mejorar las condiciones
hidraulicas.

El proyecto se desarrollara en la Finca No. 30336228, localizada en el Corregimiento de Las
Garzas, Distrito y Provincia de Panama.

Finea |  Codigode Superficie de Ia
ubicacién | Finca a Construir
30336228 8716 38 ha + 7601.82 m?

El proyecto esté localizado en el Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de
Panama. La finca posee en su totalidad 38 ha + 7601.82 m? pero en la resolucién de
aprobacion aparece 38 ha + 7601 m? y esa fue la superficie que se detallé dentro del EsIA,
por lo que esta modificacién se mantendra dentro de la huella sefialada en la resolucién
de aprobacién.

La construccion se ha realizado por etapas y cada una tendrd una duracion de 24 meses.
Estas viviendas contardn con tres (3) recamaras, un (1) bafios, sala, comedor, 4rea de
lavanderia externa y un estacionamiento para un vehiculo. Adicionalmente se realizara la
construccion de las tres (3) plantas de tratamiento de aguas residuales incluidas en este
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estudio, construidas de forma sucesiva conforme avance las fases del proyecto, a lo largo de
las 38.76ha del proyecto.

Este proyecto, fue evaluado con el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009 se
enmarca en lo que es el desarrollo de obras del Sector de la Industria de la Construccion y
Edificaciones, de acuerdo a lo establecido en el Articulo 16 del Titulo II del Decreto
Ejecutivo, por el cual se reglamento el Capitulo I1 del Titulo IV de la Ley 41 General del
Ambiente de la Republica de Panamé, modificada por la ley 8 del 25 de marzo de 2015 que
crea el Ministerio de Ambiente, y éste documento se elabora con el cumplimiento del
Decreto 1 del 1 de marzo de 2023.

El sector donde se construye este proyecto posee una fuerte intervencion antropogénica
donde se le daba un uso de potrero para ganaderia, por lo que los impactos no son
significativos para su desarrollo.

Debido al cambio en las facilidades habitacionales actuales y en los procesos de
construccion actual donde se utilizan moldes enchapados que se les inyecta concreto se
facilita el avance y tiempo para edificar viviendas lo que brinda al promotor terminar de
construir el proyecto con la ocupacion total de la finca en menor tiempo.

Las zonas contiguas donde se localiza el sitio del proyecto corresponden a RBS y RB-E que
permite el establecimiento de viviendas y comercios, por lo que el establecimiento del
Proyecto va acorde a la clasificacion de uso de suelo. El uso que tenian las tierras era para
ganaderia y siembra de temporada.



Ciudad Del Este

Datos generales del promotor.

LNombre de la Empresa promotora H PARCELA DEL ESTE 2, S.A.
| Registrada en Registro Publico || Folio No. 155619906

| Representante Legal || Roy Salomén

| e-mail || ksaa@gscsa.net -

| Persona de contacto

|| Arq. Karelia Saa

rTeléfono

|l 6237-6206/269-2670

| Domicilio Legal

|| Panam4, Calle 61 Este Obarrio

|
|
|
|
|
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El paz y salvo original se incluye con la documentacion entregada

413124, 08:23 Sistama Nacional de Ingreso

Repblica de Panama

mm-:mam - Ministerio de Ambiente

—anes st = |

Direcclén de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 234472

2024 i‘

Fecha de Emislon: ‘ 04 | 03 [ 2024 I Fecha de Validez: i 03 | o4

{dla / mes / ailo)

(dla/ mes / ailo)

La Direcclén de Administraclén y Finanzas, certifica que la Empresa:

PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

Representante Legal:

ROY SALOMON

Inscrita
Tome Folio Aslento Rolle
155610906
Ficha Imagen Documento Finca

86 encuentra PAZ y SALVO, con el Ministario del Amblente, & Ja
facha de expadicién de esta certificacién.

Cartificacion. valida por Ju owas

/)
Firmado W
Jofe de la/Seccién de T#Soraria.

T ft” T L H
| L s MINISTERIO DE
| REPUBLILA DE TANANA  AMBIGNTC
| PPN

aob. Ir os.oho?id=234472
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Recibo de pago original se incluye con la documentacion entregada

473124, 08:22 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
F R.U.C : B-NT-2-5498 D.V.: 75
wna L AT 74377
Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
lem cibid PARCELADELESTE 2 SA ~/155619906 2] el Reclbo 2024-34
dministeacion Reglonai '\D;::‘:)cwn Regional MIAMBIENTE Panama /P, Anrov.
Agencia / Parque Venanilla Tesoreria Tipo de Cllente Contado
Efectivo | Chaque No, de Cheque
Transferencla B/ 62500
Transferencia B/ 300
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628,00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Céd. Act. | Actividad Preclo Unltarlo Preclo Total |
I n n " i 1
1 1322 l:Evaluamones de Estudios Ambientales. Categoria B/ 62500 B/. 625.00 ‘
I 35 || Paz y Salvo B8/ 300 B/, 3.00
Monto Total B/. 628.00
Observaciones
CANCELA MODIFICACION A EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 2 Y PAZ SALVO TRANSF-1453458023
| 3 : s .
MINISTERIO DE
. REPUBLICA OF PANAMA
Firma || oo NACIORAL e | AMBIENTE
o //} | I .
= 4 /. 3
AL ____'__LA_". , 0o
Mombrg tel Cajers  Edma Tufion |
/ IMP 1
Ve
aob. ffinal recibo pho?rec=74377 n
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MODIFICACION AL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
CIUDAD DEL ESTE

Informacion General

PARCELA DEL +* Resolucion de Aprobacién | €Céd Ul .
ESTE 2, S.A. No. DEIA-TIA-075-2022 del [L. cha No 30336228

21 de noviembre del 2022

+* Resolucion DRPE-
SEFOR-IE-011-2023 del
11 de enero de 2023, en
concepto de indemnizacion
ecologica.

< Resoluciéon DRPE-SOSH-
147-2023 del 10 de abril de
2023, obra en cauce de la
Quebrada Mojada

ROY SALOMON _ ] ] . 38 Ha+ 7601.82 m? actual
ABADI . 38 Ha+ 7601 m? de acuerdo
PARCELA DEL ESTE 2, a la resolucion de .
S.A. aprobacion del EsTAyla
que se utiliza en esta
modificacién.

"Obarrio Calle 61 Este | RBS  (Residencial  Bono | 131 723 000.00

Solidario) (ciento treinta y uno millones
RB-E (Residencial Basico | setecientos veintitrés mil)
Especial)

-10-
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Descripcion de la modificacion a realizar, comparandola con el alcance del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado. Adjuntar plano que ilustre la modificacién propuesta.

DESCRIPCION DEL PROYECTO EIA CAT I

El proyecto CIUDAD DEL ESTE consiste en la construccién de una urbanizacién con 1680
viviendas de interés social de una sola planta, adosadas en un 4rea de 38 Ha + 7601m2, ademas
de la construccién de camino bulevar de acceso, con una longitud de 1499.70m. El mismo
contara con calles pavimentadas de asfalto, drea de uso publico, alcantarillado pluvial y
sanitario, en donde el sanitario se conecta a tres Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales.

Entre las actividades a ejecutar se contempla la preparacion del terreno, limpieza y adecuacién
del édrea, ademds de la construccién del canal pluvial que comprende una secciéon de la
Quebrada Mojada, con una longitud aproximada de 340.78 m y de ancho 15.00 m, que
conforma una superficie de 5111.52 m?, asi como adecuaciones en la seccion de Is fuentes
hidricas existentes dentro del poligono del proyecto para mejorar las condiciones hidraulicas.

El proyecto se desarrollara en la Finca No. 30336228, localizada en el Corregimiento de Las
Garzas, Distrito y Provincia de Panama.

DESCRIPCION DE LA MODIFICACION

El poligono donde se desarrolla el proyecto el cual tiene una superficie de 38 Ha + 7601 m2
sefialada en la resolucion de aprobacion del EsIA Ciudad del Este, la finca fue dividida en dos
poligonos adicionales conformando un terreno con tres parcelas y numeros de fincas
diferentes, y propietarios diferentes también.

La Finca No. 30336228 tiene registrado una superficie de 38 Ha + 7601.82 m2, se segregaron dos
fincas adicionales dentro del mismo perimetro quedando de la siguiente forma actualmente:

1- Finca No. 30336228 con 24 Ha + 4201.20 m2 Propietario Parcela del Este 2, S.A.
2- Finca No. 30447573 con 7 Ha + 7455.65 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.
3- Finca No. 30447572 con 6 Ha + 5944.97 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.
Total 38Ha + 7601. 82 m2
Debido a que en la resolucién del EsIA la huella es de 38 Ha + 7601 m2 esta seguira siendo la
superficie que se mantendra dentro de la modificacion.

Los nuevos globos conformados estan dentro de la huella y de las coordenadas aprobadas en
el EslA. Lo que se hizo fue trazar dos lineas transversales internas que dividen el poligono
original en tres parcelas. Ademas se esta tramitando la actualizacién de la ubicacion de las
fincas que aparecen en el Corregimiento de Pacora cuando debe ser Corregimiento de Las
Garzas ver Anexo II.

Se modifica el promotor actual: Parcela del Este 2, S.A. Nuevo Promotor del Proyecto Ciudad
del Este: Parcela del Este 1, S.A.

Mapa No. 1 Poligono Aprobado por la Resolucién No. DEIA-IA-075-2022 del 21 de
noviembre del 2022.

Ver Plano No. 1 Configuracion del Poligono Actual Fincas Segregadas y Sus Coordenadas.

| -11-
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Mapa No. 1 Poligono Aprobado por la Resolucion No
noviembre del 2022.
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Coordenadas UTM WGS84 del area aprobada en ¢l Estudio de Impacto Ambiental.

Se incluye archivo con las coordenadas.

Punto Este Norte Punto Este
15k 696009 1006110 14 695395
Lz ] 695632 1005924 15 695497
3 695479 1006117 16 695601
4 695394 1006191 17 695654
5 695225 1006294 18 695737
6 695147 1006352 19 695769
7 694859 1006617 20 695818
'8 695133 1006766 21 695831
9 695189 1006726 22 695835
10 695219 1006702 23 695828
11 695244 1006701 24 695867
12 695314 1006688 25 695934
113 695348 1006656 26 696009

Norte
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Plano No.1 Configuracion del Poligono Actual Fincas Segregadas y Sus Coordenadas
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Descripcion de los factores fisicos, biolégicos, socioeconémicos del drea de influencia
directa del proyecto, obra o actividad. Linea Base del Proyecto Indicada dentro del
EsIA aprobade.DESCRIPCION DE LA LINEA BASE

Aspectos Fisicos

Las formaciones geoldgicas que estan presentes en el area del
proyecto es la formacion geolégica TO-PA Panama4, la cual es una
formacion volcanica caracterizada por suelos que contienen
andesita, aglomerados, tobas de grano fino y conglomerado
depositados por las corrientes de afluentes naturales (rios y
quebradas), esto segun el Atlas Ambiental del Ministerio de
Ambiente del aiio 2010.

El uso del suelo en terrenos colindantes es desarrollado por
construccion de viviendas y locales comerciales; actualmente se
realizan construcciones tipo residencial y sus facilidades.

El suelo es de color rojizo arcilloso, arenoso y nivel de fertilidad
bajo. La topografia plana en su totalidad con pendiente hacia el sur.
La caracteristica del area de estudio corresponde a la clase de suelo
VI, que son suelos no arables, con limitaciones severas. Esta zona
era utilizada anteriormente para actividades de ganaderia y
agricola, ubicado en la comunidad de rio Chico

Se encuentra en la zona de clima tropical de sabana (AWI-
Clasificacion Koppen)

Cuenca del rio Bayano, también denominada Cuenca 148 en la
Republica de Panama. Especificamente se ubica en la Comunidad
de Rio Chico, El poligono del proyecto esta al margen derecho del
rio Bayano; y todos estos cuerpos y cauces de agua en estudio
fluyen hacia el rio Sefiora que desemboca en el rio Chico,
incluyendo la Quebrada Mojada y Mojaculito.

El proyecto no se ve afectado por corrientes, mareas y oleajes
dentro del poligono del proyecto.

No se observé la ejecucion de trabajos o de agentes externos que
afectaran la calidad del aire, el ruido diurno en algunos momentos
puede verse afectado por la maquinaria utilizada en el proceso
constructivo. Olores no se perciben ni existen fuentes molestas en
los alrededores.

Erosion y deslizamientos nivel de susceptibilidad es alto, y la zona
propensa a inundaciones con susceptibilidad moderada.

Aspectos Biologico

El 4rea del proyecto se observan cuatro formaciones vegetales:
bosque de galeria a lo largo de las riberas de quebradas y nacientes
de agua donde encontramos un bosque secundario intermedio
bastante intervenido; area de rastrojo con bosque secundario joven
producto del efecto de borde entre el herbazal y el bosque de
galeria; area de herbazal con pasto nativo e introducido; y herbazal
con arboles y arbustos dispersos.

El bosque secundario intermedio presenta el mayor numero de
especies, seguido del bosque secundario joven. La vegetacion
herbacea presento el menor nimero de especies. El mayor niimero
de especies se registré en el bosque secundario esto relacionado con
la mayor oferta de refugios, alimentos y espacios de dispersion que
ofrecen estos ambientes boscosos para la fauna del lugar.

| -14-
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Aspecto Socio El corregimiento de Las Garzas pertenece al distrito de Panama,
Econdémico Ubicado en la zona este del darea metropolitana de la Ciudad de

Panama hacia a las afueras de la ciudad. Este corregimiento limita
al norte con el corregimiento de San Martin; al sur, con el Océano
Pacifico; al este, con el corregimiento de Pacora; al oeste, con el
distrito de Chepo.

En la comunidad de Rio Chico, sitio donde se va a desarrollar el
proyecto, el uso actual que se le brinda al suelo es de tipo agricola
para cria de ganado en conjunto con otras areas donde se estan
desarrollando proyectos inmobiliarios privados y de interés social.
Los indicadores de la calidad de vida en el ambito de una region
son variables que nos indican a nivel de una region, la accesibilidad
de las viviendas a los servicios basicos de subsistencia (energia
eléctrica, aguas potables, estructura de vivienda adecuada) como las
que se les dificulta el acceso a estos servicios basicos.

No se encontraron hallazgos arqueologicos en el terreno

Coordenadas UTM WGS84 del area aprobada en el Estudio de Impacto Ambiental.
Se incluye archivo con las coordenadas.
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Mapa de Localizacion del Proyecto Con las Fincas Segregadas.

) PO

UD/000

i A

1006200

Wik

UM

a0

Cooraenadas UTM WG

694800 NFA000

195000

695400 BTG

Ll et

LUeD00

Se incluye archivo con las coordenadas.
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Cuadro comparativo de los impactos descritos en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado versus los impactos de la modificacion propuesta.

Cuadro de Impactos Ambientales Indicados en el EsIA comparados con Ila

Modificacion

CUADRO COMPARATIVO DE IMPACTOS APROBADOS EN EL EsIA Y LA

MODIFICACION AL PROYECTO

FACTOR AMBIENTAL

IMPACTO AMBIENTAL

Contaminacion del Aire

EslA Aprobado

Modificacion

Se describe en la
Columna de
Impacto Ambiental

Debido al avance del
proyecto existe cierta
cantidad de
particulado en época
de verano se controla
con humedecer el
terreno, no hay olores
molestos

Particulas en suspension y emisiones por equipo
y maquinaria de combustion interna, la
maquinaria a utilizar: retro excavadoras y pala
mecanicas, tractores y equipo pesado requerido
para el inicio de todo proyecto.

El proyecto actualmente presenta en su mayor
parte desarrollo constructivo de la primera etapa
y el suelo descapotado es minimo y especifico
en esta. En la siguiente fase ya se tiene
descapotada la superficie y la marcacién de los
lotes.

Ruido

EsIA Aprobado

Modificacion

Se describe en la
Columna de
Impacto Ambiental

Debido al uso de
maquinaria y equipo
pesado se generan
ruidos en las horas
laborables

Generacion de ruido producto de las actividades
constructivas, y las emitidas por el trafico
vehicular pueden exceder los niveles
permisibles en algunos momentos. El horario de
trabajo es diurno.

En el proceso constructivo que se realiza
actualmente se mantienen las medidas y el
horario de trabajo.

Contaminacion del Agua

Modificacion

'_EsIA Aprobado

Se describe en la
Columna de
Impacto Ambiental

Se construye cajé_n
pluvial

Quebrada Mojada es la fuente mas cercana, y se
tienen medidas para evitar la sedimentacion
excesiva que puedan llegar hasta la fuente de
agua.

El fluyjo de la quebrada es constante y no
mantiene afectacion después del trabajo de obra
en cauce.

Suelo

EsIA Aprobado

Modificacion

Se describe en la
Columna de
Impacto Ambiental

Se realizé descapote
de la capa vegetal y
en la medida que se
avanza para evitar
procesos erosivos

Remocion de la capa vegetal, matorrales y
arboles, y preparacion del suelo.

Se realiz6 al momento inicial cuando se tramité
la indemnizacion ecoldgica.

El proyecto ha sido desarrollado en su primera
etapa donde el proceso que se utiliza para
construir las casas mediante moldes e inyeccion
de concreto permite un avance rdpido en la
construccion de las viviendas

l-17-
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CUADRO COMPARATIVO DE IMPACTOS APR( \DOS F

___ MODIFICACION AL PK |
FACTOR AMBIENTAL MPAC TA
Fauna Previo al proyecto se 1dent1ﬁcar0n anfibios,
- — reptiles y aves, no se observaron mamiferos.
EslA Aprobado Modificacién Actualmente solo se identificaron animales

Se describe en la

No se encontraron

domésticos, roedores, reptiles aves

y

Columna de | especies para  su | esporadicas.
Impacto Ambiental | rescate. No existen refugios que puedan albergar fauna
el proyecto se encuentra totalmente cercado.
Pérdida de cobertura vegetal por desarraigue de
Flora , . . .
la graminea existente y arboles aislados, que
EslIA Aprobado Modificacion existian antes del desarrollo del proyecto.

Se describe en la

Se realizé descapote

El descapote y tala se realiz6 al momento inicial
del proyecto.

Columna de | para el inicio de la | En la medida que se avanza se realiza el
Impacto Ambiental | construccion, descapote correspondiente

actualmente existen

viviendas ya

construidas en la

primera etapa.

. - Compra de materiales en el comercio local,
Socioeconémicos .
contratacién de mano de obra cercana.

EsIA Aprobado Modificacién Alteracion del trafico vehicular por movimiento
Se describe en la | Se presentan nuevas | de equipo pesado y la actividad constructiva.
Columna de | opciones para la | Urbanizacion del sitio con el nuevo proyecto
Impacto Ambiental | adquisicion de | dentro del drea de Panama Este.

viviendas.
— Los elementos paisajistas pueden tener un
Paisaje . .
menor impacto si antes fueron alterados de

EsIA Aprobado Modificacion manera parcial o total.

Se describe en la|Se  modifica el | L@ construccion del proyecto forma parte de los

Columna de
Impacto Ambiental

paisaje silvopastoril
existente con
desarrollos de

urbanizaciones.

niicleos habitacionales que se desarrollan en
todo el corregimiento, que causan el crecimiento
y desarrollo de la region de Panama Este.
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Cuadro comparativo de las medidas de mitigacion descritas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado versus las medidas de mitigacion de la modificacién propuesta.

Factor Ambiental | Impacto Potencial | Mitigacion Descritas | Mitigacion En
_ En El Esia Aprobado | La Modificacion
AIRE Produccién de | o Revision del equipo |® Se Mantienen
particulas de polvo y | utilizado. Igual
- RUIDO emisiones del equipo | ¢« Humedecer el suelo
- VIBRACION utilizado. Evento | para evitar particulado
puntual y de bajo| en suspension en
nivel. verano.
La intensidad del ruido
y vibracion sera de
bajo nivel y de corta
duracion. o
AGUA La Quebrada Mojada | e Debido a la|e Se Mantienen
es la fuente mas| construccion del cajon Igual
cercana al proyecto pluvial no se esperan
que atraviesa el lote, afectaciones
no se espera que | significativas.
lleguen sedimentos a | e Se pondran trampas
ella y se construye | para evitar sedimentos
cajon pluvial. Y Procesos erosivos.
SUELO Exposicién del suelo | @ Las medidas son |[¢ Se Mantienen
debido a la remocién | minimas debido a que Igual
- EROSION de la capa vegetal y el tiempo de
- SEDIMENTACION | arbustiva  existente, | exposicién serd corto,
posibilidad de | En la época de verano
procesos erosivos y | se espera tener las
aportes de | calles terminadas y un
sedimentos. En la| grado de avance de la
medida que se avanza | construccién de las
se realiza desbroce | casas.
para evitar sedimentos Se pondran trampas
y erosién. para evitar sedimentos
por las alcantarillas ya
construidas dentro del
proyecto.
Se mantendran las
calles libres de lodo,
lavando las llantas de
los equipos que
requieran salir.
FLORA Y FAUNA La fauna que pudo Solo existen animales |¢ Se Mantienen
existir domésticos. Igual
e No existe evidencia de
paso de fauna.
Anfibios y reptiles no
seran afectados
* No habra afectacion de
la flora ya que la
misma fue
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des
inicio.
e El proyecto se
encuentra
perimetralmente
cercado

captday

SOCIO ECONOMICO

Generacion de
empleos

o Contrataciéon de mano
de obra especializada
® compras en CoOmercios
cercanos

e subcontratos con
empresas y
profesionales
especialistas.

Se
Igual

Mantienen

PAISAJE

Modificacién de la
Topografia dentro del
proyecto

e Se mejora la seguridad
y limpieza del lugar.

Se
Igual

Mantienen
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Resumen de la Modificaciéon del EsIA Colinas del Este

MODIFICACION ]
Durante la construccion del proyecto Colinas del Este y en la medida que ha ido avanzando el
promotor del proyecto fue integrando nuevos socios para poder desarrollar el proyecto de
manera constante y sin interrupciones para optimizar los costos y beneficios para los
inversionistas lo que permite mantener una mejor oferta para los futuros compradores y
residentes del proyecto.

Las innovaciones en procesos constructivos que permiten desarrollar y entregar las casas en
menor tiempo con la utilizacion de moldes de aluminio y que mediante inyeccion de concreto
permite conformar y desarrollar las casas en menor tiempo, optimizando materiales, tiempo,
recurso humano y de poder maximizar el uso y ocupacion de los espacios en el terreno.

El poligono donde se desarrolla el proyecto el cual tiene una superficie de 38 Ha + 7601 m2
sefialada en la resolucion de aprobacion del EsIA Ciudad del Este, la finca fue dividida en dos
poligonos adicionales conformando un terreno con tres parcelas y nimeros de fincas
diferentes, y propietarios diferentes también. La Finca No. 30336228 que tiene registrado una
superficie de 38 Ha + 7601.82 m2, se segregaron dos fincas adicionales dentro del mismo
perimetro quedando de la siguiente forma actualmente:

1- Finca No. 30336228 con 24 Ha +4201.20 m2 Propietario Parcela del Este 2, S.A.
2- Finca No. 30447573 con 7 Ha + 7455.65 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.
3- Finca No. 30447572 con 6 Ha + 5944.97 m2 Propietario Parcela del Este 1, S. A.
Total 38Ha + 7601. 82 m2
Debido a que en la resolucion del EslA la huella es de 38 Ha + 7601 m2 esta seguira siendo la
superficie que se mantendra dentro de la modificacion.

Los nuevos globos conformados estdn dentro de la huella y de las coordenadas aprobadas en
el EslA. Lo que se hizo fue trazar dos lineas transversales internas que dividen el poligono
original en tres parcelas. Ademds se estd tramitando la actualizacion de la ubicacién de las
fincas que aparecen en el Corregimiento de Pacora cuando debe ser Corregimiento de Las
Garzas ver Anexo II.

Se modifica el promotor actual: Parcela del Este 2, S.A. Nuevo Promotor del Proyecto Ciudad
del Este: Parcela del Este 1, S.A.

Todo se encuentra dentro de las coordenadas de la huella aprobada en el EslA, por lo que la
segregacion del terreno en otras dos fincas dentro del mismo globo y con un promotor diferente
hace necesario la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental y poder terminar
con la aprobacion del plano del proyecto Colinas del Este.

Los factores fisicos, bioldgicos, socioeconémicos del area de influencia directa del proyecto,
obra o actividad que se sefialan en la Linea Base del Proyecto dentro del EslA, no sufren
cambios al igual que los impactos ambientales que fueron identificados en el desarrollo del
EslIA, y se mantienen las mismas medidas de mitigacién. El proyecto se encuentra en un 25%
de avance.
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Informacion General de la_Mod_ififaci()n_

Detall

Segregacion de Fincas

Nuevo Promotor

Iniciaimente era un solo poligono,
ahora son tres poligonos dentro de la
misma huella aprobada en el EslA, con
superficies distintas y duefios
diferentes.

La ubicacion del corregimiento de las
fincas se esté4 tramitando.

Parcelas del Este 2, S.A. era el
promotor inicial, ahora se realiza un
cambio de promotor: Parcelas del
Este 1, S.A.
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Fotos actuales del proyecto

Vista general del proyecto
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Casas ya terminadas y proximamente listas para entrega de la primera etapa
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Casas en obra muerta
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Construccion de viviendas
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Construccidn del Cajon Pluvial en la Quebrada Mojada

|

h ¥

¥

?"q-r_ N e

1
i_

Planta de tratamiento de aguas residuales,
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ANEXOS

M -28-
,i

|



Ciudad Del Este )O,§

ANEXO I Certificados de Registro Piblico de Las Fincas y Sociedades
Certificados de Registro Publico de La Finca 30336228

Registro Publico de Panama
FRRMADO POR: ALBA YOUNETH
ROORIGUEZ VALDES

FECHA. 2034 .012) 1627:35 0500

SR TR AT

LERTIEICARO DEPROPIEDAD

DAT LA
ENTRADA 28216/2024 (0] DE FECHA 19/01/2024

DATOS DELINMUFRIE

{INMUEBLE) PANAMA COONGO DE UBICAOON 8716, FOUIO REAL N2 30336228

UBKCADO EM LOTE GLOBO "2°, URBANZAGION LUGAR LOS LOTES D€ PACORA. CORREGMENTO PACORA.
DSSTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERACIE INICIAL DE 38 ha 7604 m® 82 0m" Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 24 he
4201 m* 20 gm*

VALOR DEL TRASPASO: OENTO TREINTA Y CINCO MIL SEGCIENTOS SESENTA BALBOAS CON SESENTA v

CUATRO (B/. 133.660 64)
TITULAR(ES) REGISTRALIES)

PARCELA DEL ESTE 2. SA [RUC 133689906-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO OE PAOPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS SE N EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENOD:ENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA £L DIA MARTES, 23 DE ENERO DE 2024 435 P M,
POR €L DEPARTAMENTO DE CERTWICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UK VALOR DE 20.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1404429644

Valide tu SOOMEND SCIONCD & trivds Gl CODIGO QR imprass en o pie A8 pign
0 & Yovia Sal ioeruificacsor Elacwénico 37384 151.737 1 40A8-A TOO-OF6CE BOOS 13F
Ragiatm Pubilco Sa Panamd - Vie Esgefia freme al Hosglal San Femnando
Apaado Posaal O8I0 - 1598 Panamd, Repubics de Parama - (S07)501.46000 1”1
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Certificados de Registro Publico de La Finca 30447572

Registro Publico de Panamé
FIRMADD POR: RAFAEL ALEXIS CE &‘"

GRACW MORALED

FECHA 2023 10 17 144004 05 00
MOTPO JOLICITUO DE

L ION: PANAMA, PANAA

CERTIFI D

DATOS DE LA SOUCITUD
ENTRADA 427270,2023 {0y DE FECHA 16/10/2023.
AT L INM

{INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOUO REAL Nt 30347572 UBICADO EN LOTE N'ML-OL
CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICEE INQIAL OE 6 ha
5344 m? 97 dm Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO UBRE DE 6 ha 5944 nv' 97 dm?
EL VALOR DE TRASPASO ES 8/.2.308.07 (DOS MIL TRESOENTOS OCHO BALBOAS CON SETE)
ADQUIRIOA £1 12 DE OCTUBRE DE 2023 NUMERO OF PLANO: N*80817-154815

T ESI R S
PARCELA DEL ESTE 1, SA TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEOAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOUO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO WGENTE .

ENTBADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES
LA PRESENTE CERTIFICAOON SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2023239 P. M.,
POR Bl DEPARTAMENTO DE CERTMRCADOS DEL REGSTRO POBLICO DE PANAMA PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIRCACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
UQUIDAOON 1404302173

V8l0e tU 00Cumena slectonico a Taved 6 CODIIO QR Imoress o o pis G
0 8 ravis el iderBicasor EKrtrico’ F 1360€52 £ DOS4AE2.9042. 1 1CS5S0XC418
Ragicro Pubico de Panarmd - Via Fipala, Tenta o Hosotal Ran Fermands
Apanado Posial 0830 - 1596 Panams, Hapianica e Panamd - (50 75014000 11

i
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Certificados de Registro Publico de La Finca 30447573

Registro Publico de Panama
FRMADO POR. TUARE JORNION
ALVARADO

v
FECHA: 2021 1108 124024 0500
MOTIWO: 30UKITVO DE PUBLICOAD
LOCAL FANAMA

SERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICTITUD
ENTRADA 450750/ 2023 {0) DE FECHA 11,07/2023 D.OG
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PARAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOUO REAL N 30447573

UBICADO EN LOTE ML-02, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCLA PANAMA

CON UNA SUPERRCE INIOAL DE 7 ha 7455 m? 65 den’ ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO UBRE DE 7 ha 7455
mi 65 d?®

EL VALOR DE TRASPASO ES 8/.2,710.59 (DOS MIL SETECIENTOS DIEZ BALBOAS CON CINCUENTA Y NUEVE)
NUMERO DE PLANO: N*80517-153767

TIMULARIES) REGISTRAL(ES]

PARCELA DEL ESTE 1, S A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 12 DE OCTUBRE DE 2028.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOUO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, § DE NOVIEMBRE DE 2023 9:53
A M, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR NOTA: ESTA CERTIRCACON PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404327964

VEASE tu SLCUMETs eerTtnito 8 raves Sel CODIGO R wpvens an pl.ooahg
& 8 ¥aves Ou Sereseance ElacrAnen L350 45 FE-AJS 74408 85 60 F 147D0E %
Haguic Pubico de Faramd . Vis Espafa tante &l Hoaptal Sen Femendo
Apanaco Possl DEX) - 1596 Panama Ragutvica S0 Pasami . (5074018000 10
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Certificado de Registro Publico del Promotor Parcela del Este 2

Registro Publico de Panama

FRAMADD POR. UWBERTO ELAS

PEDRESL~ PVMENTEL L A raeroaa o
FECHA 20040307 123954 0500 ! e b
AT SEOUCIMUD DE PUBLCICAD :

LOTALZACION PANALIA, PANAJIA i

CON VISTA A LA SOUCTTUD
94999/2024 {0) DE FECHA 07/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

PARCELA DELESTER2, S A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N 133689908 DESOf EL MIERCOLES. 8 OE ENERO D€
2020

= QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELICANQ ORTIZ
SUSCRIFTOR: NANCY EUETTE COSSU DE GRISOUA

DIRECTOR / PRESIOENTE: ROY RAMIM SALOMON ABADL
DIRECTOR / SECRETARID: DAVID JOSEPH KARARI PEREZ
OIRECTOR / TESORERQ: MOGES AZRAK AZRAK

AGENTE RESIOENTE: MORGAN & MORGAN

- QUE LA REPRESENTAQON LEGAL LA EIERCERA:

LA REPRESENTACON LEGAL DE LA SOOEDAD LA EJERCERA EL PRESIOENTE ¥ EN SU AUSENCIA LA SECRETARIA
O POR FALTA OE ESTOS LA TESORERA O CUALQUIEA OTRO OIGNATAAIO O APODERADO QUE LA JUKTA
DIRECTIVA DETERMINE

- QUE SU CAPITAL ES O€ 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

€L CAPITAL AUTORZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE DEZ MiL DOLARES (U5S 10,000.00) OfVIDIDO EN
CIEN {100) ACOONES Of UN VALOR NOMINAL DE Cif% DOLARES (USS 100.00) CADA UNA LAS ACOIONES
SERAN NOMINATIVAS Y NO PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR ACCIONES: NOMINATIVAS

-+ QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMXCIUO ES PANAMA , CORREGIMIENTO QUDAD DE PANAMA DISTAITO PANAMA PROVINCA
PANAMA

ENTRADAS FRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO.
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024A LAS 12:18
P.M..

NOTA: ESTA CERTIRCAOGN PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS COM EL NUMERO D
UQUIDACION 1404500460

0 & vavda el kaantiicedor Elearénicn salmﬁutumomumums
Repiaro Pubico de Peramd - Via Eapai\a. Yerua ol MospRB Sen
Apaiado Posma! 0R30 - 1508 Paremi Repidhcs de Panams - (stmsmm vy
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Certificado de Registro Piblico del Promotor Parcela del Este 1

Registro Publico de Panama

FEinh a5 L5862 0500 i miiinins
BOLICTUO DE PUBLICIDAD

MOTVG D€
LOCALZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA 50UCITUD
$4943/2024 (0) DE FECHA 07/03/202&
QUE LA SOCIEDAD

PARCELADELESTEL SA

NPO DE SOCEDAD: SOCIEDAD ANONIMAA

5€ ENOJENTRA REGISTRADA EN |MERCANTR) FOUO NE 153689308 OESOE€ EL MARCOLES, 3 DE ENERO OF
2020

- QUE LA SOQOEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

« QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRFTOR: FEUCIANO ORTR
SUSCAPTOR: NANCY EUETTE COSSU D GRSOLIA

DIRECTON / PRESIDENTE: ROY RAHIM SALOMON ASADI
OIRECTOA / SECRETARIO: DAVID JOSEPH HARARI PEREZ
DIRECTOR / TESORERO: MOISES AZRAK AZRAX

AGENTE RESIDENTE: VALDES & ASOCADOS, ABOGADOS

- QUE LA REPRESERTAOOGN LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOOEDAD LA EXERCERA EL PRESIDENTE ¥ EN SU AUSENCIA LA SECRETARIA
O POR FALTA D ESTOS LA TESORERA O CUALQUIER OTRO DIGNATARID O APODERADO QUE LA SUNTA
DIRECTIVA DETERMANE

* QUE SU CAPITAL €5 DE 10,000 00 OOLARES AMERICANDS

EL CAPITAL AUTONZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE OVE2 Mit DOLARES (USS 10,000.00) DVIDIDO EN
OFN (100] ACOIONES CON UN VALOR HOMINAL OF OEN DOLARES (USS 200 00) CADA UNA. LAS ACCIONES
SERA HOMINATIVAS Y NO PODRAN SER EMIMOAS AL PORTADOR. ACCIONES: NOMENATIVAS

- QUE SV DURAOON €S PERPETUA
« QUE 5U DOMNILIO ES PANAMA  CORREGAMENTO QIUDAD DE PANAMA DISTRITO PANAMA PROVINGA
PANAMA

ENMTRADAS PRESENTADAS QUI SE ENCUENTRAMN EN PROCESD

NO HAY ENTRADAS PENOIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024A LAS 12:22

P.M..
NOTA: ESTA CERTIRCACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALSOAS CON EL NUMERO DI
LQUIDACIKIN 2404500454

Vislhe 1 Somments sheciinios a Savis del CODRCS OR mgr T e W (e pdgia
© i Favia dol ideetSoador Factdnicn §13FGFNAFEFDISOEF 0721 20800T0ATC0T
Reghato Putiux: de Pacmmd - Via Faoa'a, 1w o Hosgilal Sen Femando
Apartado Fostsl CEX . 1506 Panaid. Republos de Parand - (S07)501 8000 "
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Cédula de Identificacién Personal del Representante Legal del Promotor

T

REPUBLICA DE l';\NAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Roy Rahim ;_
Salomon Abadi wt

NOMBHE UBUAL:

FEONA DE NAGMAENTO 13-A00 110

LAY DF MAGINENTO. PAHABA. PANAMA
Wer i T e

- T8 SANGHL
CXTETLS siaEr g A SRSt

& B

Yo Licdo Erick Bargiala Chambers Noluno Pubhico Oclavo del Circuilo de 1o
Provincia de Panama, con Crauta de klentidad No 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos colejado dolanida y minuci 88la copla ica con su
arlainal guo s ma vis he en su iodo
2 8 FEB 202
Panamd —

v\lﬂl iCy 0\

e T
/7 pePlilic,
Vi T\
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Nota de Autorizacién

Panama 27 de Febrero del 2024

Yo, ROY SALOMON; varén, panameiio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. 8-787-2094, en mi condicién de Representante Legal de PARCELAS DEL
ESTE 2, 8.A., debidamente inscrita en el Folio No. 155689908, de la Seccién Mercantil
del Registro Publico de Panama, y utilizando este medio autorizo a la empresa
PARCELAS DEL ESTE 1, S.A. debidamente inscrita en Folio No. 155689908, nuevo
promotor del Proyecto: CIUDAD DEL ESTE, para que desarrolle el mismo sobre la
Finca: No. 30336228 con una superficie de 24Ha + 4201.20 m?, ubicada en el

Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de Panama.

Atentamen = o
/ REPUBLICA DE PANAM&
} TRIBUNAL ELECTO!
Roy Rahim

ROY SALOMON Salomon Abadi

PARCELA DEL ESTE 2, S.A. B B NACRAENIO! HADG-ASES

Representante Legal LUGAR EE RACSHENTOr PANANL BANAS,

EXFEDON MSERAY  EXPIRA SEP TN |
ﬁ Pt
Yo Licds Erick Bartteta Ghambirs, Notatis Eibico Oetavo del Gitcuito de !
Priviccin de Panama, con Céduta da idnnlidad My 8-711-B4 : —
CERTIFICO:

Quie b cotefatl 1a7s) ria antenur (124) i 4 que apdreee en ts esdula
A gt gl nnanii (5} Y & nussle Barecer s nuakes por 1 qua 1 ———
cotsithiramaon duldnllcs

Panafg _H_F_EB
/

Testigon /-
B
Lo ik fife Livmibirs
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ANEXO II. Documento de ANATI para realizar el cambio de
corregimiento de las fincas

--
DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL
DEPARTAMENTO DE MAPOTECA
'anama, 13 de septiembre del 2021
ANATI-DNMC-MAPO-N-32
Licenciado
Roy Rahim Salomén Abadi
Ciudad
E. S. M

Livernciado Salomon:

En atencion a la nota sin numero recibido el 07 de septiembre de 2021, con numero de control
312-536611 presentado por el Licdo, Roy Rahim Saloman Abadi en este despacho on el cual
nos solicits se e certifique, la ubicacion cormecta de 1a Finca No 3006728 con codigo de
ubicacion 8716 toda ver que, on la certificacion emitida por el Registro Pablico, apaney
da en el Corregimiento de Pacora, pero en la actualidad se encuentra ubsicada en of

Corregimiento de Las Garzas , Distrito de Panama y Provincia de Panamé Le informamos
al respexto lo siguiente:

ubic

Que de acuerdo al Plano Catastral No 80517 140004 que reposa en el Departamento de
Mapoteca de la Direccion Nacional de Administracion de Tierra , Ja Fines No.JU33%62K
propiedad de PARCELA DFL. ESTE 2, S.A. se encucntra ubicada en el Corregimiento de
Pacora, por cambios politicos-administrativos, hoy dia en Corregimiento de 1 as Garzas,
Distrito de Panama y Provincla de Panama

Sollcitamon que actualice la informacion catasttal de la finca y & codigo de ubicarion
corresponidiente al Corregimiento de las Garzas, Distrito de Panamé y Provincia de
Panama

Es necesario, que presentc este documento en las oficinas del Registro Pablico, para
actualizar la ublcacién de la finca antes descrita. Y para que sca aceptada por dwha
Institucsén del Fstado; deberan ser ingresadas como una escritura de correccidn de
corregimuento por el propictario ante un notano.

[/ i ger -

Ing. JOwERAdrigucnhe  *y el

M
DirettinNacionalt .\L‘-.ﬁ:»;u.&'c&.’.h"'.

Lutoridad Nacional de Admi Bt o de

C. Registro INiblico

IR/wa/eminy
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ANEXO III Resoluciones Ministerio de Ambiente:
Aprobacion del EsIA CIUDAD DEL ESTE No. DEIA-IA-075-2022 del 21

de Noviembre del 2022

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEJA-TA- (05 - 2022
De_Z1 de _NoUidmbrair 2022
Por Ta cual se resuclve la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambicntal (EsIA),
categoria I, del proyeclo denominado: CIUDAD DEL ESTE, cuyo promotor es PARCELA
DEL ESTE 2, S.A.

La suscrita Viceministra de Ambicnte. en uso de sus [acultades legales. y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PARCELA DEL ESTE 2. S.A.. persona juridica. debidamente registrada a folio
No. 155689906 del Registro Publico de Panama, cuyo repiesentante fegal es ol sefior ROY
RAHIM SALOMON ABADI, con cédula de identidad personal No. 8-787-2094: s¢ propone llevar
a cabo el proyccto denominado: CIUDAD DEL ESTE:

Quce en virtud de lo antes dicho. el dia 24 de agosto de 2021, la sociedad PARCELA DEL ESTE
2. S.A. presentd solicitud de evaluacion del IislA. categoria 1, denominado: CIUDAD DLEL
ESTE. elaborado bajo la responsabilidad de la cmpresa consultora ECOAMBIENTE, S.A..
petsona juridica y el sefior SIDNEY SMITH, persona natural. registrados en el registro de

consultores a través de las Resoluciones No. IAR-028-1997 'y DLEIA-IRC-064-2020.
respectivamente:

Que de acuerdo al EsTA. ¢l proyecto consiste en la construceion de mil sciscientas ochenta (1.680)
viviendas de interés social de una sola planta. adosadas en un area de 38ha + 7601m2. ademas de
la construecion de camino/boulevard de aceeso. con una longitud de 1.499.7 m. El mismo contara
con calles pavimentadas de aslalto. area de uso puiblico. alcantarillado pluvial v sanitario. en donde.
¢l alcantarillado sanitario se conectaria ¥ distribuira a tres (3) Plantas de | ratamiento de Aguas
Residuales.:

Que entre las actividades a cjccutar se contempla la preparacion del terreno. limpicza y adecuacion
del drea. ademds de la construccion del canal pluvial que comprende una scecion de la quebrada
Mojada. con una longitud aproximada de 340.78 metios v ancho de 15 metros. que conforma una
superficie de 5.1 11, 52 m2. asi como adecuaciones en la seecion de las fuentes hidricas existentes
dentio del poligone del proyecto para mejorar la conduccion hidraulica;

Que el proyecto se ubicara sobre la Finca No. 30336228. localizada en el corregimicinto de Las
Gurzas. distrito de Panama. provincia de Panamd. sobre las siguientes coordenadas U M. con
Datum de referencia WGS 84 17 P

COORDENADAS DEL POLIGONG DEL
PROYECTO

PUNTO ESTE | NORTE
7 696009 1006110
695632 | 1005924

695479 1006117

4 695394 100619

5 695225 | 1006294
695147 | 1006352
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ot

Ris:
Fet

=28

10

694859
695133
695189
695219
695244
695314 |
695348
695395
695497
695601
695654
695737
695769
695818
695831
695835
695828
695867
695934
696009

1006617
1006766
1006726
1006702
1006701
1006688
1006636
1006640
1006594
1006526
1006466
1006403
1006371
1006314
1006290
1006239
1006194
1006176
1006147
1006110

COORDENADAS
CAMINO/BOULEVARD
PUNTO|

ESTE
694444317 |
694483 548
694503.474
694522 461
694771.763
694879.698 |
695144.595
695260.046
695428.502
695618.581

NORTE
1006788.765
1006796.557
1006796.276
1006790,227
1006662.936
1006574 162
1006330.383
1006251617
1006144.234
1005912.446

| COORDENADAS DE OBRAS EN CAUCE |

PUNTO

o

W j

Obra en Cauce |
ESTE
695269.3982 | |
6952867853 | |
695041.7100 |
695052.7426 | 1
Obra en Cauce 2
BUSSOR.O140 | |
6955121920 ' g

| 0955006230 | |

HUAS02 9010 ||

NORTE
006695.9267
006692.6629
006448.7290
006438.5670

NOGARS A0S0
06 181.0750
OiFGAnG, 3260
N0646S |93_0

Obra en Cauce 3
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6954205810 10063223400

* K600 1006321 00161
i 695411.2900 1006306.4580
4 695413 5690 | 1006305 1250 |
Obra ¢n Cauce 4
] 6957514300 1006267 8675
2 695758472 1006259.0033

09537371867 | 1006265.2230
4 695744.2266 1006256.3591)

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE
AS RESIDUALES (PTAIR)

PTAR 1
PUNTO | ESTE NORTE
| 695219.261 1006702512
2 695259.632 1006696.665
3 695232.08 | 1006664.718
| 41 695206358 | 1006686901
PTAR 2
| 695570456 | 1006545.752
2 695599 945 1006526.616
1 | 695388 132 1006508.203
695559171 | 1006526.002
PTAR3

695949.560 | 1006136.064
2 696003.025 | 10061 11.740
695973.103 1006095 275
4 . 695938.609 1006112.200

Que lucgo de verificar que el estudio presentado. cumpliera con los contenidos minimos. se claboré
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Tmpacto Ambicntal, calendado
veintisicte (27) de agosto de 2021. mediante ¢l cual s¢ recomicnda la admision de solicitud de
cvaluacion del EstA. Categoria I} En virtud de lo anterior. mediante el PROVEIDQ-DEIA-085-
2708-2021. de veintisicte (27) de agosto de 2021, sc resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se
ordena el inicio de la fase de Fvaluacion y andlisis del ESIA (f5.18-21):

Que como parte det proceso de evaluacion se remitio el FsIA a las Unidades Ambientales Scctoriales
(UAS) del Ministerio de Obras Pablicas (MOPY). Ministerio de Cultura (MiCultura). Sistema Nacjonal
de Proteccion Civil (SINAPROC). Ministerio de Vivienda ¥ Ordenamiento Territorial (MIVIQT] ),
Instituto de Acueduclos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), Alcaldia de Panamd ¥ Ministerio de
Salud (MINSA) a través de la nota No. DE]A-DI‘]EI/\-UAS-OI64—3108-202[; micntras que a la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM). Direccion Regional del Ministerio de Ambientc de
Panama Fsle, Direceion Forestal (DIFOR), Direccion de Arcas Protegidas y Biodiversidad (DAPB).
Diveecion e Seeoridad Hidiica (1S v a la Direccion de Politica Ambiental (DIPA)Y mediante
MEMORANDO-DEFIADS 753108202 (Is5.22-41):

Que mediante nota No. DIPA-174-2021. recibido ¢l 6 de scplicmbre de 2021, DIPA. remitié sus
comentarios al ajuste ccondmico por externalidades sociales y ambicntales y andlisis de costo-
bencficio final del FsIA. indicando que el mismo omite la valoracién monetaria de varios impactos
importantes identificados cn ¢l estudio. par lo que requicie ser mejorado (1142):

Wlimesrerion de Aribicnte

Resolueion DEIAAADSFL )
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Quea raves del MEMORANIO DIFOR-738-2021_ reeibido ol 7 de septiembre de 2021, DIFOR,
Jreseno’ sis comeitlirios wenicos al 1sld indicando que: © el prainotor debird monlener fos
writerioy tenivos: extablecidoy en of el Pl e cpecucion del provecro. Coir base on este
crirero. fa direceion regional earresputidliente deberd verificar mediome aem de inspeecicn
(ot dde campo el fiel commplinriento de Las aicdidas o Jretereton v canservacion por parte dol
praminten de fa obec... Con vistw alo aottido, o isielerami viabte lo plantoado en of presente
wstiedin:eif redacion ol feme foresed. ™ s, 43461

Coe piedinntte potn No. 2203-UAS-SDGS AL vecibidiel § de septiembie de 2021, MINSAC remitio
sus obsemaciones al 1SIA sefinlando entre otras eosas. quer Se reeomiciki vespotinr la
servidimbre de-fas orillas de vios v quebiacis, e evitar las innndaciones. Debe oumplie con
fx sy del MOP v Municipio de Panom. es cuenta a loy fulindes pere evitar g se derranhbe
Vtengmas pevdicas e vida .. mpliar sobre los prniisos pare el abasiecintieno de agt potabie
wridy de pozo, v los respectivos permises de concesien, adewds ampliar sohre coordenadas de
ubteavion de pozos... Applior sobre of fiper dle pleter de ratamicnto de ague vesidiales e Ve
avinstalar. vedlouloy iéeicas de planie 7 s A7-50:

Quea traves de MEMORANDO DAPB-1295.2021 ., recibidoe! 14 de septiembre de 2021, DAPR,
presenta el Inforine Féenico de Fvaluncion de Fatudio de liypacto Ambiental (DAPR-1295-2021 .
donde indica: “En caso e ser aprabiadn of EstA on menvivn. previeeal inivio de abras. doberd
contar conel Plan de Rescarey Reahiveacion de Fam Flowie Silvestre aprobada. ef cul deberd
sor presenitade pare s evaluacion ol Deparamento de Bioediveisidod o o Direceiin oe freas
Provegicas v Biodiversidad ..~ (15, 53-54):

Que medianite Informe Téenico de Inspeccion No. 042-2021, el 15 de septicnibre de 2071, ol
Departimento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambicntal, cinite informe con los resulideos
y observaciones de i fuspeceion en el area donde se propone la cjecucion del provecto (15,65-74):

Chie w0 travds el MENMORANDO-DIAMO1013:002]. recibido el |7 de septiemibre de 20121,
DIANL Gnlorna gue: = .. con Jox ditos Jropercinmiclos e dererning o siwoiee: Manta de
trattenivaio 1 Superficie: g~ 1,069 22 ¢ Wewster el tretantionio 2 Superticie: Ul - 7820 2
Plantee de travanmiento 3. Superficie: Ol v 1308 02, Plaitte de tratemiento 3. Superficic: (o
L2H0m2. Pl de trateiicnto 6 Smprerticiv: e 12008 m2... Fuera del SINAP Ty fiipa
wdiunto se mdica ques “Las guehiaday Mojende, Mesjerctdites, Mofaento. aflienmes dl Riv La
Levzomr enreviesim el drea del provecio, Lox datos de pidtiganes: Complefe rosidoncial, pureedus
Ve e seditanticiito 4. i fueron Benerados (o mnticnen seowencio tiivug 7 s 15-Thy:

Que medimme MEMORANDO DS 163-2091 recihido el 27 de septicmbre de 2021, DSTTL
remite Infrirme Téenico N© 22021, concernivnte a Inspecciion de campo., en of cual sefatan como
resuliado de Iy Inspeccion gie .. se tongria delentiticar die= (100 ety hicleicas enel drea de
influencia divecta del prayects, stete 175 dol arden 3 Fres (31 dol ondend. Do ded proveco se
focalizan tres (30 quehrados. Celer, Nine mombre. O Mojaciding v g Mofuculo con sis
respectivos affienes. "y an stis recomendaciones seiilu: Cdversie af promotar gue en vl e
conalizacian, desvio, reflemo. emermumicone aaclerezumiicita o catlymnionto dv fuenses hideives
salo seren cotisiceraiis uhray, (enicas v socialnento Justifivendes o dontempdindis en ol Esitedio
e fpacte Ambhivnsal . Respetar ol drea d prenecicn o s grebradeas Sin Nombre, Vojiciln
S Mafaendivo v sus aflyenies, consideramlo o et el caiee de las fueites hidricas
iddentificaday . (1s.83-90);

Que a teavés del MEMORANDO DSH-1] 24-2021. recibido ¢ 28 de septiembre de 2021, DSH.
remite Inlorme Técnico N°101-2021. coneerniente al andlisis del EslA. donde indican entre otras

Ministerin de Ambieme -~
Resalugion DEA-1A- D0
FechiZa ]\ jp__\ 20T~
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cosas que el promotor debe garantizar el fic) cumplimicnto de todas las medidas tendientes a
milieir los impactos ambientales negativos. v concluyen que se debe considerar ol Informe
Técnico No. 102-2021 claborado por los téenicos del Departamento de Reeursos Hidricos (fs. 91-

101)

Que Ja Direccién Regional del Ministerio de Ambicnte de Panamd Fste v las UAS de MiCullura,
MIVIOT e IDAAN remitieran sus comentarios il ESIA Tuei de tempo oportuno. micniras e
las TIAS del MOP. SINAPROC v Aleddia de Pansmd no emitieron uhservaciones al respecio,
por fo que. s¢ aplica lo establecido petr el articyle 42 del Decrato Fieeutivo 123 del 14 ¢ neosio
de 2009 modilieide por el Leereto leeutivo 135 del 5 e agisto de 2001

Que mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0165-0710-2021 de 7 de oclubre de 2021, debidamente
notificada el 4 de mayo de 2022, se solicité al promotor la primera informacion aclaratoria al FsIA
(fs.102-111);

Que i 11 és de nota sin namero, recibida ¢l 25 de mayo de 2022. ¢l promolor presenté la primera
informicion aclaratoria al EslA. solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0165-0710-2021
(fs. 112-783):

Que en cumplimiento de los articulos 33 ¥ 35 del Decreto Gjecutive No. 123 de 14 de agosto de
2009. mediantc nola sin nimero. recibida el 25 de mayo de 2022, ¢l promotor aporto ¢l aviso de
fijado y desfijado en el Municipio de Panama. Asimismo. mediante nota sin ntmero. recibida el
30 de agosto de 2022, hace entrega de la constancia de las publicaciones hechas a través de los
Clasificados de I Siglo. lo dias 24 ¥ 25 de agosto de 2022, sin cmbargo. no fueron recibidos
comentarios en dicho periodo (15.710 / $46-848):

Que la primera informacion aclaratoria fue remitida a la Direccion Regional del Ministerio de
Ambientc de Panama Lste. DIPA. DIFOR. DSH y a DAPB mediante MEMORANDO-DEEIA-
0313-2705-2022: micntras que. a las UAS de la Alcaldia de Panamd. MIVIOT. MiCultura.
IDAAN. SINAPROC. MOP y MINSA a tiavés de la nota DEIA-DELIA-UAS-0088-2705-2022
(15.784-795):

Quc mediante nota DIPA-133-2022. recibida of 30 de mayo de 2022. DIPA. remite sus
observaciones con respecto a la primera informacion aclaratoria. donde indican .. Hemos
verificado que han sido atendidas las recomendaciones emitidas por la Direccion de Politica
Ambiental .. Los indicadores de viahilidad socivecondmica y ambiental (I'alor Actual Neto
Lcondniico. Relacion Beneficio Costo v Tasa Interna de Retorne Econdmicay resultant positivos,
porlo que consideramos gue puede ser ACEPTADO. ({.796-797):

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0318-3105-2022. calendado 31 de mayo de 2022, se
solicita verificacion de coordenadas a la Direccion de Informacion Ambiental (5. 798-801);

Que mediante nota No. 054-DEPROCA-2022. recibida el T de junio de 2022, IDAAN. remite sus
comentarios con relacion a la primera informacion aclaratoria, donde sefialan que: .. Gurantizar
que el prayecto tenga la capacidead tanio en calidad como cantidad para abastecer a la poblacion
demandanie. Se recomienda presentar estudios de la calidud del agua dol pozo para asegurar la
seguridad del consumidor .. Cumpliv con la normuativa de descarga de aguas residuales para
evitur mayor contaminacion del efluente. " (fs. 802-804):

Ministerio de Ambiente
Resulueiog IETA-TA-
Fecha: L1171 | 20
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Que a través del MEMORANDO DIFOR-361-2022. recibido el | de junio de 2022, DIFOR. remile
sus comentarios concernientes a fa primera informacion aclaratoria. donde indican que consideran
viable lo planteado en el estudio con relacion al tema forestal (fs. 805-808):

Que mediante nota MC-DNPC-PCI-N-No.41 6-2022, recibida el 2 de junio de 2022, MiCultura.
remite sus observaciones con relacién a primera informacion aclaratoria. donde indican que *
o se anexa el nuevo informe para corroborar la revisicn que realizaron del anterior
levantamiento de la caracierizacion arqueoldgica del drea de influencia directa del provecio. Por
consiguiente, anexar dicho informe para su verificacion. ” (f. 809):

Que a través de la nola DGA-778/2022. recibida ¢l 2 de junio de 2022 el Municipio de Panama.
remite sus consideraciones en relacion a la primera informacion aclaratoria, donde sepala: ...
expresamos se inspeccione o se monitoree la aplicacion cfectiva de las medidus de mitigacion
expuestas en la primera informacion aclaratoria. Ademds de la entrega de los diversos
documentos que se mencionan en dicha aclaratoria o lo entidad correspondienie por parte del
promotor del proyecto .~ (£, 810);

Que mediante nota 2297-UAS-SDGSA. recibida el 6 de junio de 2022, el MINSA. remite informe
en relacion ala primera informacion aclarataoria. cn el cual sefialan entre otras cosas que. revisada
la ampliacion del estudio, v si s cumple con todas las normas del MINSA, no se tienc objecion a
la cjecucion del proyecta (fs. 811-813):

Que a través del MEMORANDO DAPB-0848-2023. recibido el 13 de junio de 2022, DAPB.
remite sus consideraciones sobre la primera informacién aclaratoria. indicando que 1o sc ticnen
comentarios a lo presentado ([s. 81 9-820):

Que mediantc MEMORANDO-DIAM-0709-2022. recibido el 16 dc junio de 2022, DIAM.
informa que: “con lox datos proporcionado se determing lo siguiente: Poligonos: Plunia de
tratamiento I -superficie: 0 ha + 1,068.4 m°: Planta de tratamiento 2 - superficie: 0 ha + 781 9
. Planta de traiamiento 3 - superficie: O ha + 1.322.2 m": Globo 2 -- superficie: 38 ha - 7,609
mobra en cance Quebrada Mojade - superficie 0 ha + 354921 m*; Camino/Boulevard -
longitud: 1.499.7 m.. Drenajes: Quehradas Mojada, Mojuculio, Mojaculo, aftucies del rio La
Laguna, fuera del SINAP. " (fs 821-822):

Que a través de] MEMORANDO DSH-0514-2022. recibido el 16 de junio de 2022, DSH. remite
sus consideraciones téenicas con respecto a la primera informacion aclaratoria. indicando * ... Se
reitera yue, dentro del drea del provecto se localizan diez (1 0) fuentes hidricas: siete (7) del orden
I yvires (3) de orden 4. la informacion verificada con ol mapa de Instituro Geogrdfico Nuacional
Tommy Guardia .. Por lo tanto se recomienda solicitar al promator que imtegre dentro del
conceplto del proyecto, ¢l cumplimiento de la Ley 1del 3 de febrero de 1994.. Indicar al promotor
que conforme alo dispuesto en lu Resolucion No, DN-0431-2021 de 16 de agosto de 2021 . se
Justifica la construccion de los pasos o vias de comunicacion dentro del proyecio. no asi la
canalizacion de las fuenies hidricas localizadus dentro del drea def proyecto” (fs. 823-839):

Que la Dircecion Regional del Ministerio de Ambiente de Panams Uste v la UAS del MIVIOT,
emiticron sus comentarios a la primera informacion aclaratoria de forma extemporanea. micntras
que las UAS del SINAPROC y MOP no emiticron observaciones al respecto. por lo que se aplica
el contenido del articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosta de 2009 modificado por cl
Deerclo Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011-
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Resoluei

Fechn: LUY

Magimah de 13




Ciudad Del Este

Que mediante nota DFIA-DEEIA-AC-0087-0707-2022 de 7 de julio de 2022, debidamente
notificada el 22 de agosto de 2022, se solicild al promolor la segunda informacion aclaratoria al
EslA (fs.840-845);

Que a (ravés de nota sin ntimero, recibida cf 8 de septiembre de 2022, el promotor presentd la
scgunda informacion aclaratoria al EslA. solicitada mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0087-0707-
2022 (849-906):

Que la segunda informacion aclaratoria fue remitida a las UAS de la Alcaldia de Panama.
MiCultura, IDAAN. MOP. MIVIOT. MINSA y SINAPROC mediante nota DEIA-DEE[A-UAS-
0163-0909-2022: mienuas que a DSH. DIFOR. DAPR. DIAM y a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambicente de Panama I'ste a través del MEMORANDO-DELIA-0529-0909-2022
(fs.907-918):

Que mediante MEMORANDQ DIFOR-651-2022. recibido el 16 de septiembre de 2022, DIFOR.
remitid sus comentarios a la segunda informacién aclaratoria indicando que no tiencn
inconveniente con la informacién complementaria presentada. por lo que. no tienen comentarios

adicionales cn relacion a las mismas (15.919-920):

Que a fravés de nota No. 109-DEPROCA-2022. recibida ¢l 19 de septiembre de 2022, IDAAN.
remite informe de andlisis referente a la scgunda informacion aclaratoria, dondc indica yue no
tiencn obscrvacioncs en su area de competencia (£5.921-922):

Que mediante nota No. 14.1204-123-2022. recibida ¢l 19 de septiembre de 2022, MIVIOT.
presentd sus comentarios a la segunda informacion aclaraloria. sefalando gue no ticnen
comcenlarios a la misma (£5.923-924):

Que a través del MEMORANDO DSI-773-2022. recibido el 21 de scptiembre de 2022, DSH.
remite Informe ‘I'écnico No. DSH-084-2022. on relacion a la segunda informacion aclaratoria,
indicando en sus conclusiones que “Luego del andlisis de la respuesia a la segunda informacion
aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental ... se concluye que el promotor pretende desarrollar
obras en cauce en las fuentes hidricas que se encuentran en globo 2 Dichas obras no estdn
técnicamente justificadas conforme a lo dispuesto en la Resolucion No. DN-0431-2021 de 16 de
agosto de 2021 ... " y en sus recomendaciones indican: “Se reiteran recomendaciones enitidas en
el Informe Técnico No DSIH-052-202- Indicar al promotor conforme a fo dispuesio en la
Resolucion No. DN-0431-2021 de 16 de agostode 2021 .. se justifica la construccion de los Pasos
o vias de comunicacion dentro del proyeclo, no asi la canalizacion de las fuentes hidricas
localizadas dentro del drea del proyecto.. " (fs, 926-930);

Que mediante MEMORANDO DAPB-1605-2022. recibido ¢l 20 de septiembre de 2022, DAPB.
remile observaciones sobre la segunda informacion aclaratoria. indicando que “En la actuulidad
en ¢l drea del proyecto, se observan diversos cuerpos de aguas temporales v permanentes. que a
Suvez mantienen vegetacion ribereiiu, ecosistemas que son wiilizados para ¢l flujo y moviniento
de fauna silvestre. por lo tanto es necesario. de darse su aprobacion presentar ¢l vespectiva Plun
de Rescate de Fauna v Flora, Con respecto. a las acciones de salvaguardar de la fauna, si se
Hlegase a aprobar el referido Esld. wntes ¥ duwranie las fases del provecto es necesaria lu
implementacion del Plan de Rescate v Reubicacion de Fauna » Flora Sitvestre (PRRF), para
rescatar aquello especimenes que por razones de sus baja movilidad u otro fuctor condicionane,

Mansteriosde Amibsicie
=
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corran peligro de ser afcoiudiy por las actividades diarias del referido pravecto.: Finalmente,
consideramas que la informacion complementaria responde a nuesiras consideraciones iniciales
aeste proyecto. " (fs. 936-937):

Que a trves del MIEMORANDO-DIAM-1363-2022, fecibido ol 26 de septicmbre de 2022,
DIANL informa que con los ditos proporcionados se genern - ariahles: drew e proteceio |
superficic 30000 w7y Area e prowecton 2 - superficic L3 87 s Aree o proteceion 3
stipenficle 2373w Conal | supoerficie 30043 s abra i caies T superficie 4856 m:
obet en cance 2 superficie A838 nr s obra en cance 2-2 superficie 14489 m": planta de
fratantionto !l supwerficie JOGY.3Em planta de tratamicnio superfivie T6Y 1 o'l de
frivtenmicnio 3 superficie LI0NI2 00" (s, 0419473

Qe by Dircecion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama |sie v las LIAS die 1o Alealdia
de Pasumn, MiCultura, MOP v MINS A prescntaron sus covicniarios a la scgunda informacion
dclaritoria de forma extemporianeu: micniras que la UAS del SINAPROC no Cmitio comentarios
al respecto, por lo que se aplica el contenido del articulo 42 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de
agosto de 2009 modificado por ¢l Decreto Ejeecutivo 155 del 5 de agosto de 2011;

Que. luego de la evaluacion integral e interinstitucional del FsiA. categoria 11, correspondiente al
proyecto: CIUDAD DEL ESTE, DEIA. mediante [nforme Técnico. calendado § de noviembre de
20220 vecomienda su aprobacién, fundamentandose en que of mencionade LslA cumple con los
aspectos teenieos v Tormules. los requisiios minimos estiblegidos en el Decreto Fjecutivo No.123
de [ de aposio de 2009 v se hace carao ndecuadimente de los inipactos producidos por el
desamrallio de Ta aetividad, por lo que

vonsidera ambientalmente viable (15.945-971 ).

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015. se crea ¢l Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Fsiado en materin de proteceion. conservacion, preservacion y restauracion del
ambicnte v ¢l uso sosienible de os reeursos naturales para asegurar ¢l cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reelamentos v 1t Politica Nacional de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 ¥ sus madificaciones. cstablecen las
disposiciones por las cuales sc regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acucrdo a
lo dispucsto en el Texto Unico de la [.ey No41 de 1 de julio de 1998.

RESUFLVE:

Articulo 1. APROBAR cl UslA. catevoia |l correspondiente al proyecto CTUDAD DEL ESTE.
cuyo primmotor ¢s PARCELA DEL FSTI 2, S.A., con lodas las medidas contempladas cn el
referido LsIAL Primera v Sceunda Informmucion Aclaratoria y cl informe téenico respectivo. las cuales
se integian y forman pnrle de esta resolicion,

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contralos y/0 acuerdos
que suscriba para su cjecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambicntal vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR. que esta resolucién no constiliye i exeepeion para el
cumplimicnto de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Ministerio de Amliienic 5
Resalucion DF (A4 D480 22022
Fecha:2d \ '\ 2070
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Ciudad Del Este

Articulo 4. ADVERTIR ul promotor. PARCELA DFL ESTE 2, S.A., que. en adicién a los
compromisos adquiridos en ¢l Eswdio de Tmpacto Ambiental. Primera y Segunda Informacicn

Aclaratoria y el Informe Téenico de Aprobacion del proveeto, tendri que:

a.

d.

G

Colocar. dentro del area del Provecio yantes de iniciar su ejecucian. wy leirero en un lugar
visible con el contenido establicido en formmio adjunto en li resolucion que lo aprucba, ¢l
cual debera putnneeer hasta |y aprobacion del Plan de Cierie v Abandoria

Realizar el monitareo arqueoligive (por pirolesional idonco) de los movimicnios de e
det proyeeto, en atencion a los hillareos frtnitos que puedan surgiv durante esta actividid
vsunatifieacion inmediata o ln Direecion Nacional de Patrimionio Cultural (NGOl

ar el respectiva resenne

P el

l"}escnlar Monitorco de Catidad de Aire ¥ Ruido Ambiental. cada seis (6) meses durante la

fase de construccidn del proyecto e incluirlo en el informe de seguimiento correspondicnte.

Mresentar Momtores del Awilisis de Calidid de Suoa de Tas fuentes hidvicos localizadas

dentro del proveeto. endi seis (6) meses duranie

fase de construccian del provecto v cuds

afe (1) durinte la fase de operacion hasia ¢l (wicer (33 afio y eulminadas Jns mismas e

meluirlo en los informes de sepnimicento vorrespondivine,

Electiar ¢l pago e concepto de indemnizacion crolieica. por lo que contari con treinta

130 dins hahiles. una ver In Direccian Retional del Ministerio de Ambiente de Panania

Fste, ledeé a conocer el monto a cancelar, cumiplicndo con la Resolucitn Moo AG-0235-
|

2003, del 12 de funinde 2003,

Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de encro de 2007, que dicta normas sobre cl manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sinlética en el territorio nacional.

Resolver los conflictos que scan generados o potenciados cn las diferentes elapas de
desarrolla del proyecto.

Deiar las vias que sevin utilizdis tal y camu estihin o en mejor vstada. en caso de darse

algina afectacion on estas. P esto deberin vewirse por las cspecilicaciones téenicas

wenvrales para la constriecion y rehabilitacion de cirreleras Y puenles del MOP.

Cumplir con el Deercto Flecutive Neo. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopra el
rerliamento para of comol de low ruidoe on espacios priblicos. dreas residenciales o de

hedburacion, asi cono o amfiionies lahorales ™

Contar previo inicio de obra, con la aprobacidn del Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna
y Flora Silvestre aprobado por la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad del
Ministerio dc Ambiente. conforme a las disposiciones de la Resolucion AG-0292-2008. Kl
mismo debe ser incluido en el primer informe de scguimiento.

Mantener medidas efectivas de proteccion v de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyeclo. mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a gjecutar. seiializar cl drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos. con
letreros informativos v preventivos. con la tinalidad de cvitar accidentes.

Monisterio de A mbicie
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1.

Contar con la awtorizacidn de tala/poda de drboles arlisios. de requerirse olorgada por la
Dircecion Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Este; cumpliendo con la
Resotucion NCAG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005

Proteger. manlener. comsetvar yoennguecer los Bosgues de galerin de lis uerifes dricas
dentrodel policono del provecto, en cimphmiento de Ta Resolucion JD-05-98, del 22 de
cnero de 1998, que reglaments Ja Lev | de 3 de febrera de 1994 ey Torestal). cn
referenciaea la proteceion de In coberliirn boscosa. 1] promotor debera cenir el desarrollo

el proyeeto solamete en la seecion de los clicrpos de aguas superficiales idemilicados o

CLESIAL primera y segunda informacion nelatatsria, como fred 1 infen enir
Conbie con el Plan de Compensacion Ambicnul (sin fines de aprovechimienio).
estublecido en | Resolucion DM-02152019 de 21 e Junio de 2019, aprobado por 1

Direccivn Regioml del Ministeria de Ambicnie de Manama Fste, cuya implementacion sen)
memitoredda por esta Direceion. 1 promotor se responsithiliza o darle mantenimiento a Iy

plamueion ¢ i petiodo ne menor de cineo (51 afos.

Cumplir con ¢l manejo integral de los desechos solidos que se produciran en ol arca del
provecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final. durante las lascs de
construecion. operacion v abandon, cumpliendo con lo establecido en la Ley NU 66 de 10
de noviembre de 1947 — Codivg Sunitario.

Ejecstar un plan e cierre de la obra al culminar la construceidn con el cual sc restauren
todos Tos sitios o frentes de construccion. se eliminen todo tipo de desechos, ¢quipos e
nsumos utilizados,

Cumplir con lo cstablecido en la Resolucion No DM-0427-2021 del 11 de agosto dc
2021, e da cual s

iAo ocurrencie de
fckedeniey

cotdentes ambientales wl Mivisierie de dmbivie”, ¢ el caso de que
durantc la construccion, operacién ¥/o ejccucion del provecto. se de la ocurrencia de
incidentes y/o accidentes.

|J

resentarante la Dircecian Regiomal del Ministerio de Ambiciite de Panami Fste. eada seis

(6F meses durante T etipa de construeeion yoeadi wfio (1) durdnte Ta Capa de BRETACION
st Tos Wees (3) aios, contados 5 partit de i nonfcacion de In presiente resolucion
admimisteativa un inloeme sobie L implemeniacion de las medidas contempladas en el
listAen la primeraseaunds informaeion delarsioris. of ol mlorme Wepico de evaluaeion
¥l Resolucion de aprobacion. Fsie informe se presenta en un (0 ejemplay impreso.
diexados Ires (33 copias digitales v debe ser elaborado por i pralesional idonco o

independiente del promotar,

Solicitar previo inicio de obra. ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambicnte de
Panama Lste los permisos de uso de agua (pozo). en cumplimiento de lu Ley N° 35 de 22
de scplicmbre de 22 de abrit de 1966 que “Reglamenta el Uso de las Aguas™. el Decreto
Ljecutivo 70 de julio de 1973 que “Reglamema el Otorgamiento de Permisos ¥
Concesiones Para Uso de Agua™ y 1a Resolucion AG-0145-2004 de} 7 de mayo de 2004

Ministerio de Astibicnie o
Resoliieinr Ilr]i-\-l v O3
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Ciudad Del Este

“Que establece lox requisitos para solicitar convcesiones transitorias o peranentes para
derechos de uso de aguas v se dictan otras disposiciones®.

t Cumplir con el Reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 21-2019 “Tecnologia de los
alimentos Agua Potable Definiciones v requisitos generales™ el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99_-, Rua Agua potable Definiciones y requisitos generales™
y el Reglamento Téenico DGNTI-COPANIT 22-394-99. “dgna Calidad de agua. Tomu
de muestra para andlisis hioldgico™.

u. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANI I 35-2019 “Medio Ambiente ¥ Proteccion
de la Salud. Scguridad. Calidad del Agua. Descarga de Efluentes Liguidos A Cuerpos v
Masas de Aguas Comtinentales ) Marivas, ¥ el Reglamento DGNTI-COPANIT 47-2000
Agua Usos y Disposicion Final De Lodos.

v. Notificar la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamd Este. si por
cualquier motivo se decide no continuar con ¢l proyecto y abandonar el sitio. se debera
realizar la labor de recuperacion de las arcas alecladas y comunicarles la decision a as
autoridades competentes.

w. Contar con la revision y aprobacion cn ctapas del anleproyecto ¥ construccion de
wrhimizicion por la Direccion Nacivmal de Ventanilta Unica det Ministerio de Vivienda y
Hidenamicnto Territorial, e incluir las resultados en los respectivos informes de

SCEUIenios,

X Cumplir con la Resolucion N° 732-2015 de 13 de noviembre de 2015, que establece los
requisitos v procedimicntos para la claboracion ¥ tramitacion de Plaves y Esquemas de
Ordenamiento Cerritorial

y. Cumplir con la Resolucién No. 252 de § de marzo de 2020. Por la cual se dictan
disposiciones sobie ¢l tiatamiento de aguas residuales en urbanizaciones y parcelaciones
en las cuales se propongan la construccion de sistemas de tratamicntos de aguas residuales
individuales.

7. Cumplir con la Resolucién No. JITIA-187 de 0] de julio de 2015 que adopta cf Reglamento
Estructural Panamciio (REP-2014).

aa. Contar con la aprobacién de los planos de fa obra por parte del Departamento de Esludios
¥ Diseios del MOP (especificando los catculos hidrdulicos y planos dc las obras en cauce,
la servidumbre de las calles ¥y quebradas - luentes hidricas). ¢ incluir en cl primer informe
de sepuimiento.

bb. Contar con los permisos de ohia en cauce de agua. de Ja Direccion de Seguridad Hidrica
del Ministerio de Ambiente ¥y cumplir con Ja Resolucian DM-0431-2021 de 16 de agosto
de 2021. que establece los requisitos para la autorizacién de obras cn cauces naturales y se
dictan otras disposiciones.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que. en scguimiento de las recomendaciones expucstas
en el informe hidrolégico presentado. podran realizarse trabajos de conformacién del cauce

whiene
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manteniendo la gecometria natural de las fuentes hidricas ubicadas en la parte noreste del poligono,
no autorizéndose ¢l enderezamiento de estas,

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si duranic las ctapas de construccion o de
operacion del Proyecto. decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles. previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandone.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que debers presentar ante ¢l Ministerio de Ambiente.
cualquier modificacion del proyecto CIUDAD DEL ESTE. dc¢ conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019

Articulo 8. ADVERTIR a PARCELA DEL ESTE 2,S.A..que la presente Resolucion Ambicnlal
tendrd vigencia de dos (2) afios, para cl inicio de la cjecucion del proyecto, contados a pactir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a PARCELA DEL ESTE 2, S.A., ¢l contenido de la presente
resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién. PARCELA DEL ESTE 2, S.A..
podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles. contados
a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley & de 25 de murvo de 20115, Texto Unico de la Ley 41 de |
de julio de 1998: Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de iiosto de 2009 y sus modificaciones: y demas
normas concordantes y complementarias, Resolucion No. DV-001-2020 de 26 de octubre de 2020,

Dadaen la ciudad de Panama. a los ,_VQL','L""L% (. u) dias. del mesde Moo 1#m :"x.r_-;‘___

del afio dos mil veintidds (2022).

{
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ADJUNTO
Formato para ¢l lctrero
Que debers colocarse dentro del 4rea del Proyecto
Al establecer el letrero en ¢} arca del proyecto. ¢l promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Ulilizard lémina galvanizada, calibre 16. dc 6 pies x 3 pies.

N

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero. se colocar a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos palvanizados de dos (2) y media pulgada de didametro,

& v os W

Ll acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las lctras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en cl letrero.
deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: CIUDAD DEL ESTE.
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: PARCELA DEL ESTE 2,S.A.

Cuarto Plano: AREA:
SUPERFICIE: 38 HA + 7601 M3
CAMINO /BOULEVARD: 1, 499.7 M

Quinto Plano: FSTUDIO DEIMPACTO - AMBIENTAL  CATEGORIA 11
APROBADO POR T AMINISTERIO DI AMBIENTE MEDIANTI
RESOLLUCION NoDEa /A e bl 2 o

MNoYvremywhn 2 I_"r

lidis Firmb

Recibido por: T :\- ¢ tl gt’"{ k_-

Nombre y apw
(en letra de molde)

B0?-189 _20./u/op22

Cédula Fecha
s ke e A F
Fesilicion L EALA 1L -2022
Feuhaad | 120nd |
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Indemnizacién Ecolégica CIUDAD DEL ESTE DRPE-SEFOR-IE-011-
2023 del 11 de Enero del 2023

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA PANAMA ESTE

RESOLUCION No DRPE-SEFOR-IE-011-2023

Por la cual se otorga permiso de remocién de cobertura vegetal para 38has+7601m2, con
vegetacion de gramineas , rastrojo y bosque, para la ejecucién del proyecto denominado
CIUDAD DEL ESTE, a desarrollarse en el area conocida como Rio Chico, corregimiento
de las Garzas, distrito y provincia de Panama

El suscrito Director Regional, encargado de Panama Este del Ministerio de Ambiente, en
uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PARCELA DEL ESTE 2 SA., persona juridica debidamente registrada a
folio 156689906 el serior ROY RAHIM SALOMON ABADI, con cédula de (dentidad
personal N°8-787-2094, en calidad de representante legal de la sociedad PARCELA DEL
ESTE 2, S.A., con follo 155689908, a quien se le adjudico el proyecto denominado
“CIUDAD DEL ESTE", mediante nota recibida en la Direccién Regional de Panama Este
del Ministerio de Ambiente el 6 de diciembre, donde se solicita la Inspeccion téenica de
campo para |a cuantificar y aprobar el pago de indemnizacitn ecolégica correspondiente,
en cumplimiento a la Resolucion AG 0235- del 12 de junio de 2003, para una superficie de
38has+7601m2, en la finca 3336228, ubicada en el corregimiento de Las Garzas, distrito
y provincia de Panama.

Que el drea que requiere la remocion de la capa vegelal para la ejecucién del proyecto
“CIUDAD DEL ESTE", contiene gramineas, rastrojo y bosque por lo cual se requirié la
practica de inspeccion al sitio del personal técnico del Area Forestal de:

1. Area de Forestal / Informe Técnico de Inspeccién IE-SEFOR No, 117-2022: sefiala
que en el sitio esta conformado por graminea, rastrojo y bosque.

2. Se observd un bosque de proteccion a quebradas existentes que se mantendra
protegido, tal cual como lo estipula la Resolucion DEIA-IA-075-2022 de 21 de
noviembre de 2022.en el Articulo 4, acapite m- " Proleger, conservar y enriquecer
los bosques de galerlas de las fuentes hidrcas dentro del proyeclo, en
cumplimiento r cor fa Resolucién JD- 05- 98, del 22 de enero de 1998. gue
reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de 1994( Ley Foresial). en referencia a la
proteccion de la cobertura boscosa, en las zanas circundantes al nacimiento de
cualquier cauce natural” E| promotor debera cenir el desarrollo del proyecto
solamente en la seccion de los cuerpos de aguas superficiales identificados en el
EslA, primera y segunda informacién aclaratoria, como area a intervenir.

3. Concluye que es procedente otorgar el permiso de remocion de capa vegetal de
estd conformada por 27 ha+7601m2 de gramineas. 6 hectareas de rastrojo y 5
hectareas de Bosque Secundario.

RESDEUCTON No DRI T FIEwl) 2025
Foclia M B8 pystm 2053,
Petgpiane v 3
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4. Recomienda establecer el pago de indemnizacion ecologica correspondienie a
remocion de capa vegetal de 27 ha+7601m2 Gramineas, con un monto de
B/.13,880.05, superficie de 6 hectareas de Rastrojo por un monto de B/,
6.000.00 y una superficie de 5has de Bosque Secundario Mixto con un monto de

B/ 6,000.00del proyecto “Parcela del Este 2" resultando un monto total a pagar de
B/.34,880.05

5. Que al respecto cabe citar los articulos 1y 82 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
articulo primero de la Resolucion No. AG-0235-2003 del doce 12 de junio del dos
mil tres (2003). (Seran citadas):

Articulo 1. Se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad rectora del
Estado en materia de proteccion, conservacién preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el
cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional del Ambiente.

Primero. Para los efectos de la aplicacion de esta Resolucion, se deberan
entender como Indemnizacién Ecolégica: un resarcimiento econémico del
dafio o perjuicio causado al ambiente, por la tala rasa o eliminacién de
sotobosques en bosques naturales y la remocion de vegetacion de
gramineas, requeridas para la ejecucion de obras de desarrolio,
infraestructuras y edificaciones.

Que por lo antes expuesto es menester otorgar el permiso requerido por el peticionario y
fijar el monto total que debe pagar para la remocion de graminea y rastrojo arboles de
diferentes especies.

RESUELVE:

Articulo 1: OTORGAR el permiso de remocién de la cobertura vegetal de una superficie
de 38has+7601m2, en la finca 3336228, ubicada en el corregimiento de las Garzas,
distrito y provincia de Panama, para la ejecucion del Proyecto denominado CIUDAD DEL
ESTE, promovido por la sociedad “PARCELA DEL ESTE 2 S.A.” Con folio N°
155689908.

Articulo 2, ORDENAR a la SOCIEDAD “PARCELA DEL ESTE 2 S.A.". con folio
155689908, a través de su representante legal, el sefior ROY RAHIM SALOMON ABADI,
con cedula de identidad personal N°8-787-2094, el pago de la siguiente forma:

# Por la remocion de capa vegetal de 27 ha+7601m2 Gramineas, con un monto de
B/.13,880.05, superficie de 6 hectareas de  Rastrojo por un monto de B/
6,000.00 y una superficie de 5has de Bosque Secundario Mixto con un monto de
B/ 15,000.00, del proyecto “CIUDAD DEL ESTE" resultando un monto total a
pagar de B/.34,880.05 treinta y cuatro mil ochocientos ochenta délares punto
cero cinco centecimos.

Articulo 3. NOTIFICAR a la “PARCELA DEL ESTE 2 S.A.", con folio 155689908, a
través de su representante legal, el sefior ROY RAHIM SALOMON ABAD]|, con cédula de
identidad personal N°8-787-2094 y/o al contenido de la presente resolucién en contra de la
que pracede recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a
su notificacion.

Articulo 4. Esta resolucién surte efectos a partir de su notificacién.

HERETEIC JH'-\_I Vier ZERE
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Ciudad Del Este

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No..41 de 1 de julio de 1998, Ley No. 1 de 3 de
febraro de 1994, Resolucién No. 05-88 de 22 de enero de 1998, Resolucién No. AG-0235-
2003 de 12 de junio de 2003, y demés normas concordantes.

Dado en Chepo, a los once (11) dias del mes de enero de dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

W/
Sr. S&;Jo eE Rodriguez H.

Directo agl.bna
Ministerio de Ambionte
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Ciudad Del Este

(0))

26/1/23, 11:44

Informacion General

Huivok Reclida O

fegiona

Agencia / Parque

Efectivo / Cheque

La Suma De

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

ROY RAHIM SOLOMON ABADIA / 8-787-2094

Direccion Regional MIAMBIENTE Panams

Este Guia / P. Aprov.
Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente

No. de Cheque
Eleclive

TREINTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS OCHEN [A BALBOAS
CON 05/100

Detalle de las Actividades

No.
81008492

2023-1-26

Contado

Bf. 34,880.05

Observaciones

Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actlvidad | Precio Unitarlo | Precio Total
1 { 2186 Indemnizacidn Ecologica B/. 34.880 05 [ B/. 34,880.05
Monto Total 8/. 34,880.05

PAGO EN CONCEP7TO DE INDEMNIZACION ECOLOGICA DE LA RESOLUCION DRPE -SEFOR - IE 011-2023

| Dia

—~

2o [ Afe [ Hem

|

Mombire dul Cojgro

i [7:44:20
o1 |2023
. |

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Direccién Reglonal Panamé Estt

finar i gob.f g

al_recibo.php?rec=81008492

IMP 1

mn
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Ciudad Del Este | 6 FO

Resolucion DRPE-SOSH-147-2023 del 10 de Abril de 2023, Obra En
Cauce de la Quebrada Mojada

MINISTERIO DE AMBIENTE .
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA ESTE

RESOLUCION No. DRPE-SOSH-147-2023
PERMISO DE OBRA EN CAUCE
Por Lu cnal se otorga Permiso de Obra en Cauce a la Sociedad Parcela Del Este 2. S A,

LA SUSCRITA DIRECTORA  REGIONAL ENACARGADA. DIE MIAMBIENTE
PANAMA ESTE. EN USO DE SUS FACULTADES.

CONSIDERANDO:

Que la socivdad Parcela Del Este 2, S A, cuyo representante legal es ¢l seior Roy Rahim
Salomon Abadi, de nacionalidad Panamefia, con cedula de identidad Nu. 8-787-2094.
solicita Permiso de Obra en Cauce para “CIUDAD DEL ESTE”. el proyecto “Que segiin
la documentacion aportada por el peticionario la solicitud correspondiente ¢l proyccto,
consiste en la construccion de mil seiscientas ochenta (1,680) viviendas de interds social de
uma sola planta, adosadas en un drea de 38 ha +7601 m*. ademds de la construccion de
camino/boulevard de aceeso. con una longitud de 1.499.7 m. el mismo contara con calles
pavimentadas de astalto. drea de uso publico. alcantarillado PMuvial y sanitario, en donde el
alcantarillado sanitario se conectara » distribuirid a tres (3) plantas de tratamientos de aguas
Residuales

Que entre las actividades a cjecutar se contempla la preparacion del terieno. limpicza y
adecuacion del drea. ademas de la construccion del canal pluvial que comprende una
seecion de la quebrada Mojada. con una longitud aproximada de 340.78 metos v ancho de
LSmetros. que conforma una superficie de 5, 11152 m* asi como adecuacion en la seecion
de las fuentes hidricas exisientes dentro del poligono del proyecto para mcjorar la
conduccion hidriulica.

Que la sociedad Parcela Del Este 2. 8 A., solicito los permisos establecidos ante el
Ministerio de Ambiente, procediéndose a da concepto favorable.

Que la Pareela Del Este 2. S.A., cuenta con EsIA aprobudo mediante Resolucion No
DEIA-IA-075-2022. de 21 de noviembre de 2022, para ¢l proyecto denominado “CIUDAD
DEL ESTE™ ha desarroltarse en ol corregimiento de Las Garzas, distrito v provincia de

Panama,

Que para la sociedad Parcela Del Este 2. S.A, en la quebrada Mojada, deberd antes
solicitar el permiso respectivo previo a o tala de drholes que scan identificados en Ja

inspeeeion de fos téenicos de Ta Seccion de forestal.

Que segin estudio hidroldgico ¢ hidraulico, no se realizara ninguna otra obra; ademis del

proyeeto denominado “CIUDAD DEL ESTE” en la quebrada Mojada.

Que el proyecto denominado “CIUDAD DEL ESTE® no representa un problema para ¢l

sistemia de drenaje.

Pernuso de Dbra en Cauce
Parcela Del Tae 208 4,
Secc:on Operativa de Segundad Hidrica N* 147-2023



Ciudad Del Este

Que mediante inspeccion realizada por los técnicos de la Seccion de Seguridad Hidrica de
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Panamé Este, con fecha de 27 de
Marzo de 2023, se evalug y se determing que existe Ja necesidad de realizar la obra en

cauce en la quebrada Mojada.

Que la Ley No.8 de 25 de marzo de 20135, que crea el Ministerio del Ambiente de la
Republica de Panama (MIAMBIENTE). como entidad minisicrial rectora del Estado cn
materia de recursos naturales y del ambiente, para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la polilica nacional del ambiente.

Que el Articulo 80 de la Ley No. 41 de 1998, establece que se podrdn realizar actividades
que varien el régimen. la naturaleza o la calidad de las aguas, o que alleren los cauces, con
la autorizacion del Ministerio de Ambienle, en concordancia con lo sefialado en el articulo

23 de la relerida ley.

Que el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966 y su reglamentacién establecida
mediante ¢l Decreto Ejccutivo No. 70 de 27 de julio de 1973, en los cuales se regula los
{ramites y procedimientos para uso de aguas le son complementarios a la Ley 41 General de

Ambiente,

Que la  sociedad Parcela Del Este 2. S.A., solicito Permiso de Obra en Cauce, cn

cumplimiento de la reglamentacion establecida por el MINISTERIO DE AMBIENTE.
RESUELVE:

ARTICULO 1: OTORGAR a la Sociedad Parcela del Este 2, 8.A,, cuyo representante
legal es Roy Rahim Salomon Abadi., de nacionalidad Panamefia, con cedula de identidad
No. 8-787-2094, permiso de Obra en Cauce para “Cajén Pluvial”, el proyecto consiste en la
consiste en proyecto urbanistico. La obra estard ubicada en las coordenadas 1006417.49 N.
095019.68 L. en el corregimicnto de Las Garzas, distrito y provincia de Panama y

consislira en la construccion de un cajén pluvial de 3.05 m x 3.05 de largo lago de 41.41m

ARTICULO 2: AUTORIZAR, la Obra en Cauce, para la construccion de “Cajon Pluvial”
de la quebrada Mojada la cual circula dentro del poligono del proyecto “CIUDAD DEL
ESTE”.

ARTICULO 3: ADVERTIR a la Sociedad Parcela del Este 2, S.A., que ¢l Ministerio de

Ambiente puede realizar supervision a la realizacién de dicha obra.

ARTiCULO 4: ADVERTIR, a la Sociedad Parcela del Este 2, S.A,, que no podra

realizar ninguna obra en cauce que no csté autarizada en la presente resolucion,

ARTICULO 5: ADVERTIR, a la Sociedad Parcela del Este 2, S.A., que debe pagar al
Ministerio de Ambiente un monto de DOSCIENTOS BALBOAS CON 00/100
Permiso de Obra en Cauce

Parcela Del Lste 2 S A,
Seccign Operaliva de Seguridad Hidrica N* 147-2023



Ciudad Del Este | OO

(B/200.00), en concepto de gastos de tramitacion y/o administrativos y TRES BALBOAS
CON 00/100 (B/3.00) de paz y salvo.

ARTICULO 6: EI Ministerio de Ambiente, se reserva el derecho de solicitarle a la
Sociedad Parcela del Este 2, S.A., tomar las medidas que considere pertinentes en el
desarrollo de la obra, ante posibles eventos extremos (inundaciones, deslizamientos,

sedimentacion, entre otros), que causen afectaciones en el area.

ARTICULO 7: NOTIFICAR, el contenido de la presente Resolucion a la Sociedad
Parcela del Este 2, S.A., en contra de la que procede Recurso de Reconsideracion dentro

de los cincos (5) dias habiles siguientes a su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ley No.
35 de 22 de septiembre de 1966, Decreto Ejecutivo No. 70 de 27 de julio de 1973, Decreto
Ejecutivo No. 207 de 7 de septiembre de 2000.

Dado en el distrito de [.a Chepo, provincia de Panam4 a los __ " o
diasdelmesde (< L. . de2023.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

o L (w (LD L
Licda, Nisla Jaramillo
Directory Regional encargada
Ministerio de Ambiente Panama Este

Permiso de Obra en Cauce
Parcela Del Este 2, S A,
Seccion Operativa de Seguridad Hidrica N° 147-2023,
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4/3/24, 08:22 Sistema Nacional de ingreso

Ministerio de Ambiente No.
o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 74377

Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General

Hemos Recibido De PARCELADELESTE 2, SA. */ 155619906 Fecha del Recibo 2024-3-4

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 62500
Transfereﬁ.cia o - B/. 3.00
La Suma De SEISCIENTOS VEINTIOCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 628.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. ' -Actividad Precio Unitario Precio Total
’ | 13292 I'l:Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoriai B/ 625.00 B/. 625.00
1 .. — _ 35 |PazySalvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 628.00

Observaciones
CANCELA MODIFICACION A EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 2 Y PAZ SALVO TRANSF-1453458023

i Dia || Mes | Ano Hora
loa |03 |2024 [P8:22:23 N I
AM ‘ \

| w
| ﬂ‘ MINISTERIO DE

— GUBIERND NACIONAL ==

/ IMP 1

Nombretel Cajero Edma Tufion

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=74377

171



14/3/24, 12:44 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
i— MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 235202
Fecha de Emisién: 14 03 2024 ! Fecha de Validez: 13 | 04 2024
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PARCELA DEL ESTE 1, S.A.

Representante Legal:

ROY SALOMON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155689908
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Jefe de la Seccion de Tesdreria.
&

Firmado

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.ohp?id=235202 1mn



4/3/24, 08:23 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

N | |
erdouch oEraNAA | e Ministerio de Ambiente
Direccién de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 234472
| |
Fecha de Emision: 04 03 2024 Fecha de Validez: | 03 04 | 2024
(dia / mes / afo) (dia / mes / ano)

La Direccidon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

Representante Legal:

ROY SALOMON

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155619906
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

s Y TR

Jefe de la/Seccion de TeSoreria.

-i-- .‘ l'-- 1
LA SN | MINISTERIO DE
REPURLIC A [2E PANAMA | AMBIENTE

cu st e b AR

iRt

e ———

finanzas.miambiente.oob.pa/inaresos/imprimir ps.ohp?id=234472

“Departamanta de Tevcieria |

7



= AUTORIDAD NACIONAL DE
REPUBLICA DE PANAMA ADMINISTRACION DE TIERRAS
CORMTAND RAUCHA. — ANATI

DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL
DEPARTAMENTO DE MAPOTECA

Panam4, 13 de septiembre del 2021
ANATI-DNMC-MAPO-N-309

Licenciado

Roy Rahim Salomén Abadi
Ciudad

E. S. M.

Licenciado Salomén:

En atencién a la nota sin niimero recibido el 07 de septiembre de 2021, con niimero de control
512-536611 presentado por el Licdo. Roy Rahim Salomén Abadi en este despacho en el cual
nos solicita se le certifique, la ubicacién correcta de la Finca No.30336228, con codigo de
ubicaci6n 8716 toda vez que, en la certificacion emitida por el Registro Pablico, aparece
ubicada en el Corregimiento de Pacora, pero en la actualidad se encuentra ubicada en el
Corregimiento de Las Garzas ,Distrito de Panam4 y Provincia de Panama4. Le informamos
al respecto lo siguiente:

Que de acuerdo al Plano Catastral No.80817-146034 que reposa en el Departamento de
Mapoteca de la Direccién Nacional de Administracién de Tierra , la Finca No.30336228
propiedad de PARCELA DEL ESTE 2, S.A. se encuentra ubicada en el Corregimiento de
Pacora, por cambios politicos-administrativos, hoy dia en Corregimiento de Las Garzas,
Distrito de Panamé y Provincia de Panama.

Solicitamos que actualice la informacién catastral de la finca y el cédigo de ubicacion

correspondiente al Corregimiento de Las Garzas, Distrito de Panam4 y Provincia de
Panama.

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Pblico, para
actualizar la ubicacién de la finca antes descrita. Y para que sea aceptada por dicha
Institucién del Estado; deberdn ser ingresadas como una escritura de correccién de
corregimiento por el propietario ante un notario.

Atentamente,

TR / 4 5 p
- ‘r-f_‘f{’- 3 * / -‘.-L"_S\hﬁp: ':,ﬂ_‘.
pdriguezdd T\ %

o

Ing. [0sedvis g ’

Diret6r Nacionakde Mg\ﬁsur.l@lﬁgﬁhl‘al ¥

Autoridad Nacional de'?'g_t@&niﬂén'q? Tierras
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C. Registro Pablico s
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Ciudad Del Este

LISTA DE PROF ESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DE
LA MODIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

~ Lista de Profesionales
Gilberto Ortiz - Consultor

José Gonzalez - Consultor

Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente notariadas

2. ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (IAR-168-2000)

Ingeniero Mecénico Industrial, Especialista en Administracién Energética y Proteccion
Ambiental.

Funciones: Coordinador General

2. LIC. JOSE GongLEZ (IRC-009-2019)
Funciones: Aspectos Generales del Proyecto

Firma: ﬁ N L‘D

La Suscrita, NGRIA BARLERIS VELASCO C., Notaria P'L'Ibﬁc.’-] Duodecnm;adsel
Circuito de la Provincia de Pat . con Cédula de identidad No. 8-250-338.

Seniais o H _
Quela (s) firma (s) anterlor (e6) ha (n) shio regenacida (s) como sUya (s) por
los firrmantes, por constouienle, dicha () firma (5) @5 (son) autentica !5).

06 OCT

Panama

Testigos

Licda. NgRMA MARLENIS VELASCO C.
WN&faria Flblica Duodecima




Panama 27 de Febrero del 2024

Yo, ROY SALOMON; varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad

personal No. 8-787-2094, en mi condicidn de Representante Legal de PARCELAS DEL

ESTE 2, S.A., debidamente inscrita en el Folio No. 1556899086, de la Seccion Mercantil

del Registro Publico de Panam4, y utilizando este medio autorizo a la empresa

PARCELAS DEL ESTE 1, S.A. debidamente inscrita en Folio No. 155689908, nuevo

promotor del Proyecto: CIUDAD DEL ESTE, para que desarrolle el mismo sobre la

Finca: No. 30336228 con una superficie de 24Ha + 4201.20 m2, ubicada en el

Corregimiento de Las Garzas, Distrito y Provincia de Panama.

Atentament

ROY SALOMON
PARCELA DEL ESTE 2, S.A.
Representante Legal

Yo Licdo Erick Barciela Ghambets, Nolario Publico Octavo dol Giraito de 1 @

Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-711-604

CERTIFICO:

REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Roy Rahim

Salomon Abadi by

: = ¥ _I- -
?«?é;?f ggui‘iglﬂuamm 13-AGO-1885 8.787-2094

5 IHENTD PANAMA BPANAMA
EGARDENACE TIPG DE SANGRE

s EXPIRA; 24-SEP-2029

EXPEDIDA. 24-8EP-2019

f’:i.er."/?.i&:?'-llf =

Que: hemos cotejads a(s) firma aileraF (0s) con la que Aparece e la eedula
o pasapoite el finante (s) ¥ a nleslr paracer son iguales por ia que la

consideramos autéhtica

AT

P;
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES i oAb )
FECHA: 2024.01.23 16:27:35 -05:00 //H& Jonddn | U
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 28216/2024 (0) DE FECHA 19/01/2024.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30336228

UBICADO EN LOTE GLOBO "2", URBANIZACION LUGAR LOS LOTES DE PACORA, CORREGIMIENTO PACORA,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 38 ha 7601 m? 82 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 24 ha
4201 m? 20 dm?

VALOR DEL TRASPASO: CIENTO TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA BALBOAS CON SESENTA Y

CUATRO (B/. 135,660.64)
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PARCELA DEL ESTE 2, S.A. (RUC 155689906-2-2020) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 23 DE ENERO DE 2024 4:25 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404429644

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 373B4151-7371-40A8-A709-0F6CEBDDG13F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

[olae
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES Jp
FECHA: 2023.10.17 14:40:04 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 427270/2023 (0) DE FECHA 16/10/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30447572 UBICADO EN LOTE N°ML-01,
CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha
5944 m* 97 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 5944 m? 97 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,308.07 (DOS MIL TRESCIENTOS OCHO BALBOAS CON SIETE)

ADQUIRIDA EL 12 DE OCTUBRE DE 2023. NUMERO DE PLANOQ: N°80817-154815

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PARCELA DEL ESTE 1, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE..

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 17 DE OCTUBRE DE 2023 2:39 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404302173

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 atraveés del Identificador Electrénico: F136DE52-FDO8-4AE2-9042-11C8F503C4 18
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO AL
FECHA: 2023.11.08 12:40:24 -05:00 { Y
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " ﬁ
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 450750/2023 (0) DE FECHA 11/07/2023.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8716, FOLIO REAL N2 30447573

UBICADO EN LOTE ML-02, CORREGIMIENTO PACORA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7 ha 7455 m2 65 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha 7455
m? 65 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,710.59 {DOS MIL SETECIENTOS DIEZ BALBOAS CON CINCUENTA Y NUEVE)
NUMERO DE PLANO: N°80817-153767

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PARCELA DEL ESTE 1, S.A TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 12 DE OCTUBRE DE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 8 DE NOVIEMBRE DE 2023 9:53
A- M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404327364

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 435F5FFE-A2F 7-442E-BF6D-F 142D2E9E996
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Pulblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.03.07 12:39:56 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
94999/2024 (0) DE FECHA 07/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

PARCELA DEL ESTE 2, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155689906 DESDE EL MIERCOLES, 8 DE ENERO DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELICIANO ORTIZ
SUSCRIPTOR: NANCY ELIETTE COSSU DE GRISOLIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROY RAHIM SALOMON ABADI
DIRECTOR / SECRETARIO: DAVID JOSEPH HARARI PEREZ
DIRECTOR / TESORERO: MOISES AZRAK AZRAK

AGENTE RESIDENTE: MORGAN & MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA SECRETARIA
O POR FALTA DE ESTOS LA TESORERA O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DETERMINE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE DIEZ MIL DOLARES (USS 10,000.00) DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$ 100.00) CADA UNA.LAS ACCIONES
SERAN NOMINATIVAS Y NO PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024A LAS 12:18
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404500460

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: B281C79E-081B-41E0-8728-415348187C5E
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Puablico de Panamé

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.03.07 12:38:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
94985/2024 (0) DE FECHA 07/03/2024
QUE LA SOCIEDAD

PARCELA DEL ESTE 1, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155689908 DESDE EL MIERCOLES, 8 DE ENERO DE
2020

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FELICIANO ORTIZ
SUSCRIPTOR: NANCY ELIETTE COSSU DE GRISOLIA

DIRECTOR / PRESIDENTE: ROY RAHIM SALOMON ABADI
DIRECTOR / SECRETARIO: DAVID JOSEPH HARARI PEREZ
DIRECTOR / TESORERO: MOISES AZRAK AZRAK

AGENTE RESIDENTE: VALDES & ASOCIADOS, ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA SECRETARIA
O POR FALTA DE ESTOS LA TESORERA O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DETERMINE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00) DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (USS 100.00) CADA UNA. LAS ACCIONES
SERA NOMINATIVAS Y NO PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 7 DE MARZO DE 2024A LAS 12:22
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404500451

;:.-"J!E'.ql Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina

b e’ 0 através del Identificador Elecironico: 619F9E93-FEFD-46EF-9721-2CB907AA7CD7

& Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAM A
TRIBUNAL ELECTORA]L. i :

Roy Rahim j
Salomon Abadi i

NORIBIE L5UAL

FECHA DE NACIHENTO 15-AG0-1085
LUGAR DE NACIMIENTILY PANAMA, PANARA 8-787-2094
FERD M TiPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 24-8ER2090 EXPIRA 248EP-2020
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TRIBLINAL A
ELECTORAL, .20,

DIECTOR AACIOHAL D& CEDUL ACTN

8-787-2094

Yo Licdo. Erick Barciela Chambers. Notano Pablico Oclavo del Circuito de la
Provincia de Panama, con Cedula dedentidad No, 8-711-694

CERTIFICO:
Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica con su
original que se me presentd y la he encontrado en su todo conlorme.

Panama

28 FEB 202}




Py . MINISTE
REPUBLICA DE maNaMA | 'Al\lll!m'.? o¢

T UEIBENHO MACIONAL —

Panama 26 de Febrero del 2024

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por: _ng (Ala Sk 78
Fecha: /4 [ 3 /D02 o
Hora: [ -2 &L :

ING. DOMILUIS DOMINGUEZ
Director

Evaluaciéon de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

- g

Estimado Ing. Dominguez:

La misma es para presentar solicitud formal para modificacion del proyecto CIUDAD DEL ESTE
cuyo promotor actual es PARCELA DEL ESTE 2, S.A.; y el mismo fue aprobado mediante
Resolucion No. DEIA-IA-075-2022, del 21 de noviembre de 2022, se adjunta con la nota y dentro
de la documentacion para la modificacién al EsIA CAT II.

El documento consta con 56 pagina y todo el contenido requerido, y fue elaborado por los
consultores: Gilberto Ortiz (Coordinador General) TAR-168-2000, José Gonzilez (Aspectos
Generales del Proyecto) IRC-009-2019 y juntamente con su personal de trabajo.

Nombre de la Empresa promotora PARCELA DEL ESTE
2, S.A.
| Registro Mercantil del Registro Pablico de Panama || Folio No. 155689906 |
| Representante Legal || Roy Salomén |
Direcciéon: Obarrio Calle 61, entre Calle Samuel Lewis y Ricardo Arango, detras de
Interior Design. Corregimiento de Bella Vista, Distrito y Provincia de Panama.
| Persona de contacto para notificaciones || Arq. Karelia Saa |
| e-mail || ksaa@gscsa.net |
| Teléfono || 6237-6206 J
Domicilio Legal Panaméa
Consultor Principal Gilberto Ortiz
IAR-168-2000
| Teléfono || 6613-8629 |
Consultor José Gonzalez
IRC-009-2019
| Teléfono || 6215-9876 |

El Promotor actual del Proyecto PARCELA DEL ESTE 2, S.A. solicita cambio de promotor a:
PARCELA DEL ESTE 1, S.A.

Solicita ademas formalizar segregacion: La Finca 30336228 donde se desarrolla el proyecto se le
hizo una segregacion de dos nuevas fincas: Finca 30447572 con una superficie de 6 Ha + 5955.97
m* y Finca 30447573 con una superficie de 7 Ha + 7455.65 m?; las cuales quedan dentro de la
huella del EsIA CAT II Aprobado (38 Ha + 7601m?): Ciudad del Este, solo que ahora en vez de
ser una sola finca el proyecto esta conformado ahora por las tres fincas.

Adjuntamos toda la informacion correspondiente requerida para la modificacion y que se pueda
proceder con nuestra solicitud.

Me despido de usted agradeciéndole de antemano la atencién de la misma.

Atentamente;

ROY SALOMON (s ROY SALOMON
Representante Legal i

ISR S Representante Legal
PARCELA DEL ESTE 2,S.AL .\ 5 - ., 'z PARCELA DEL ESTE 1, S.A.
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